Gigaset

GL395

Puteti gasi cel mai actualizat ghid de
utilizare pe
www.gigaset.com/manuals




Cuprins

Cuprins
Vederedeansamblu ......... ..ottt 4
Indicatiidesiguranta ..ot 7
Primii pasi «..ovneiiiiiiii i e e e 12
Continutul ambalajului ... 12
Punereainfunctiune ... .. ... i 12
Operarea telefonuluimobil ...ttt 15
Pornirea/oprirea telefonuluimobil ............... ... ..ol 15
Pornirea ecranului .........oouiuiunin i e 15
Pornirea/oprirea telefonuluimobil ...................cooiiiiLL 16
Pornire/oprire lanternd ......... ... i 16
Folosirea tasteide actionare ...........c.coiiiiiiiiiiiiiiiiiiian., 17
Taste afisa) .. .oueniei 17
Simbolul dinbaradestare ..o 18
NaVvIigare MeNiU . ...ttt e e et 19
Introducerea textului ...... ..o 20
Apeltelefonic . ..cuiiiiiiii it i i i et et i 21
Numere de apel se selecteaza dintastatura .......................... 21
Sepreiaapelul ... e 23
Protectie impotriva apelurilor nedorite (lista de blocare) .............. 24
In timpul apelului telefonic ...........viiiiiiiiiiii i, 26
Redirectionareaapelului......... ... 28
Listede apel ....ooririi e e 30
Agendatelefonicd .........oouiiiiiiiii 32
CasUTAa VOCala .. vt 35
Apelurideurgenta (SOS) .....coviiniiiiiii ittt 36
APEl SO .. e 36
Mesaj text SOS (SMS) ...t e 37
Pornire alarma SOS ... ...t 38



Cuprins

SMS (Mesajetext) ..ovvviiiiiiieeierenenenneeerosesssannesssosssnns 39
Scriere sitrimitere SMS .. ... e 39
Salvare intermediara SMS (Lista schite) ..., 41
Mesaje trimise ... 43
THMISE Lo e 44
SChitd SMS . 45
SMS PIIMITE Lt e e e e e e e 46
Setari SIS L e 48

Alteaplicatii .....oooviiiiiiiiii e 50
DS tePtatOr ..ttt e e 50
Qalendar ..o 53
Manager fisiere ... e 57
Camera foto si vizualizator deimagini ..ot 59

1] =1 7 ] o N 64
Data si Ora .t e 64
Lista contact de incredere siblocare ...t 65
]/ o - 1 68
Tonurisisemnale ... ... 69
ECran ..o 74
Card SIM si operatorderetea ........ouvenininiiiiiiii i 76
Resetare la setarile din fabrica ........... ... Ll 77

Vizualizaremeniu .........oiuiiiiiiiiiiiiii ittt iieiiiieaeaeas 78

Serviciulclienti .......ccoiiiiiiiii e 86
AUTONIZare .. e 86
L= 1 - | 1= 87

Limitarea raspunderii ........ccovuiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiitiaans 89
Deseurile si protectia mediului inconjurator .......................... 90
Despreradiatii ........ooiiiiiiii i e 91
Date tehnice .. ..o 92
ACCRS 0N .« ettt e e e e e 92



Vedere de ansamblu

Vedere de ansamblu

Gigaset

_ —
< N Sow
- |
EC\J\U\O},
ellulls ERlES
WASINAS)
g )@@0
Clld P Al A
D oNJ (LN
G /k/.\/.\oo
YT
N8
/TJ\/\
[ _
N N<t wn

(0 #)

1



Vedere de ansamblu

Ascultator
Tasta afisaj stanga: Selectatifunctiile in functie de afisajul de pe ecran
Preluati apelul, selectati numarul, deschideti lista

10

11
12
13
14
15

Tasta lanterna
Taste directe de

selectare:
Tasta 1:
Tasta stea:

Tasta Hash:

Tasta blocare taste:

de apelare

Numere apelare rapida

Se deschide robotul telefonic din retea (se apasa
lung)

se introduce * sau + (pentru apeluri internatio-
nale)

Comutati intre modul vibratie, silentios si stan-
dard (se apasa lung)

Pornire blocare taste (tineti apasat 2 secunde)
Oprire blocare taste (fineti apdsat 2 secunde)

Tasta afisaj dreapta: Inchidere apel; intrerupere functie; inapoi la

Tasta navigare:

Conexiune USB:
Tasta SOS:

Difuzor

Camera

Lampa de buzunar

meniu; pornire/oprire mobil
(&) Deschidere meniu

(3] Navigare in meniu si liste
Conexiune cablu USB
Initiere apel de urgenta



Prezentarea din manualul de instructiuni

Prezentarea din manualul de instructiuni

Acest capitol descrie prezentariule folosite si semnificatia lor din acest
manual de instructiuni.

Simboluri

Avertismente care nu sunt respectate pot duce la ranirea persoa-
A nelor sau la deteriorarea echipamentelor.

0 Informatii importante privind functionarea si utilizarea corecta sau
privind functiile care pot genera costuri.

A Conditie necesara pentru a putea efectua actiunea urmatoare.

@ Informatii suplimentare utile.

Pasi de urmat

1 Primul pas.

2 Alti pasi.

» Rezultatul actiunii.

Texte afisate

Textele afisate sunt texte care apar pe ecranul telefonului mobil. Textele
afisate sunt prezentate boldat.

Exemplu:
Apasati tasta afisare Meniu.

Tasta de actionare
Prezentarea tastei de actionare in manualul de instructiuni:

(. Apasatitasta de actionare jos
C) Apasati tasta de actionare sus
(&) Apasati tasta de actionare sus sau jos



Indicatii de siguranta

Indicatii de siguranta

V& rugam sa cititi cu atentie indicatiile. In cazul nerespectarii acestor indicatii exista
riscul de vatamare corporala si de deteriorare a aparaturii precum si de incalcare a
legislatiei in vigoare.

Va rugam sa explicati copiilor dvs. continutul acestui document si posibilele pericole
legate de utilizarea acestui dispozitiv.

Indicatii generale

¢ Pentru siguranta dumneavoastrd, folositi doar accesorii originale Gigaset aprobate
pentru telefonul dvs. mobil. Utilizarea accesoriilor incompatibile poate deteriora
telefonul mobil si cauza situatii periculoase. Accesoriile originale pot fi achizitio-
nate de la serviciul clienti Gigaset (vezi Serviciul clienti).

¢ Telefonul mobil este protejat impotriva stropirii conform IP44. Daca telefonul
mobil a fost expus la stropi de apd, uscati telefonul si orificiile dispozitivului
(microfon / difuzor / port USB tip C) cu o laveta fara scame pentru a indeparta even-
tualele picéturi de apa.

* Intervalul de temperatura permis pentru incarcare si functionare: 0-40° C.
Temperaturile ridicate pot reduce durata de viata a dispozitivelor electronice, pot
deteriora bateria, iar componentele din plastic se pot deforma sau topi. Daca tele-
fonul mobil este utilizat sau depozitat in zone inghetate, se poate forma condens
in interiorul telefonului, care poate distruge circuitele electronice.

* Telefonul mobil nu trebuie utilizat sau depozitat in locuri prafuite sau murdare.
Praful poate cauza functionarea defectuoasa a telefonului mobil.

* Inchideti telefonul mobil in zonele cu risc de explozie si respectati toate avertis-
mentele. Zonele cu risc de explozie sunt acele locuri in care se recomanda in mod
normal oprirea motoarelor vehiculelor. in asemenea locuri, scanteile care zboar
pot provoca explozii sau incendii, rezultand vatamari corporale si un posibil pericol
pentru viata.

Aceste domenii includ, printre altele: Statii de alimentare cu combustibil, fabrici
substante chimice, instalatii de transport sau depozitare a substantelor chimice
periculoase, spatii sub puntile navelor, zone in care aerul contine substante

chimice sau particule fine (de exemplu, particule de praf sau pulbere metalicad).

* Este interzisa scurtcircuitarea sau modificarea telefonului mobil - exista riscul de
vatamare corporala, electrocutare, incendiu sau deteriorarea incarcatorului.



Indicatii de siguranta

Acumulatorul si procesul de incarcare

Nu ardeti sau incdlziti niciodatd acumulatoarele si nu le aruncati in medii in care
existd riscul de caldurd sau de incendiu, pentru a preveni scurgerile de lichid din
acumulator, supraincalzirea, exploziile sau incendiile. Nu demontati, nu sudati si/
sau nu modificati acumulatorul. Nu depozitati acumulatorul in medii cu impact
mecanic puternic.

Nu folositi obiecte ascutite, de ex. surubelnite, pentru a atinge sau perfora acumu-
lator. Exista riscul ca lichidul acumulatorului sa se scurgd, acumulatorul sa se
supraincélzeasca, sa explodeze sau sa ia foc si sd arda. Strivirea, incélzirea sau
arderea acumulatoarelor este strict interzisa.

Contactul vizual cu electrolitul acumulatorului poate duce la pierderea vederii.
Daca electrolitul ajunge in ochi, va rugam sa nu va frecati la ochi cu mana. Clatiti
imediat ochiul afectat complet cu apa curata si consultati un medic. Exista riscul de
arsuri ale pielii dacd electrolitul intra in contact cu pielea (sau cu hainele). Clatiti
imediat pielea sau hainele cu sapun si apa curata si solicitati sfatul medicului daca
este necesar.

Nu utilizati niciodata acumulator in alte scopuri decat cele specificate. Nu utilizati
niciodata un acumulator deteriorat. Daca acumulatorul se incalzeste, se decolo-
reaza, se deformeaza sau prezinta scurgeri in timpul utilizarii, incarcarii sau depo-
zitarii, trebuie sa inlocuiti imediat acumulatorul cu unul nou din motive de sigu-
ranta.

Temperatura acumulatorului creste in timpul procesului de incarcare. Nu depozi-
tati acumulatorul impreuna cu produse inflamabile in acelasi compartiment -
existd riscul de incendiu.

Nu incdrcati acumulatorul mai mult de 12 ore.

Utilizati aparatul numai in spatii interioare. Nu efectuati apeluri telefonice si nu
formati numere de telefon in timpul incdrcarii.

Priza trebuie sa fie usor accesibila in timpul incarcarii.

Exista riscul de electrocutare in timpul unei furtuni.

Nu utilizati incarcatorul daca cablul de alimentare este deteriorat sau daca nu este
introdusad o baterie in telefonul mobil - in astfel de cazuri exista pericol de electro-
cutare si incendiu.



Indicatii de siguranta

Casti

i Volumul ridicat va poate afecta auzul.

Ascultarea muzicii sau a conversatiilor in casti la un volum ridicat poate fi
nepldcutd si va poate afecta auzul pe termen lung.

Pentru a preveni pierderea auzului, evitati sd ascultati la un volum ridicat
pentru perioade lungi de timp.

Daca utilizati castile in timp ce mergeti sau alergati, aveti grija ca cablul castilor sa
nu se infasoare in jurul corpului sau al obiectelor.

Utilizati castile numai in medii uscate. Electricitatea statica care se acumuleaza pe
casti se poate descdrca sub forma de soc electric la nivelul urechilor. Atunci cand
atingeti castile cu mana sau cand acestea intrd in contact cu metalul gol inainte de
a le conecta la telefonul mobil, se poate descarca electricitatea statica.

Utilizare in spitale / Aparatura medicala

Functiile dispozitivelor medicale aflate in apropierea produsului dvs. pot fi afec-
tate. Respectati conditiile tehnice din mediul inconjurator, de exemplu in cabine-
tele medicale.

Daca utilizati un dispozitiv medical (de exemplu, un stimulator cardiac), consultati
producétorul produsului inainte de utilizare. Acolo veti fi informat cu privire la
sensibilitatea aparatului la surse externe de energie de inalta frecventa.
Stimulator cardiac, defibrilatoare cardiace implantabile:

Cand porniti telefonul mobil, asigurati-va ca distanta dintre telefon si implant este
de cel putin 152 mm. Pentru a reduce potentialele interferente, utilizati telefonul
mobil pe partea opusaimplantului.in cazul unor posibile perturbari, opriti imediat
telefonul mobil. Nu pastrati telefonul mobil in buzunarul camasii.

Aparate auditive, implanturi cohleare:

Unele dispozitive digitale fara fir pot perturba aparatele auditive si implanturile
cohleare. In cazul aparitiei unor defectiuni, va rugam s& va adresati producatorului
acestor produse.

Alte dispozitive medicale:

Daca dumneavoastra sau persoanele din jurul dumneavoastra utilizati alte dispo-
zitive medicale, va rugam sa va informati la producatorul respectiv daca aceste
dispozitive sunt protejate impotriva semnalelor de frecventa radio din mediul
fnconjurator. Puteti consulta si medicul dumneavoastrd in acest sens.



Indicatii de siguranta

Apeluri de urgenta

Asigurati-va ca telefonul mobil este conectat la reteaua GSM si cd este pornit. Daca
este necesar, introduceti numarul de urgenta si efectuati apelul.

Informati angajatul din centrul de urgentd despre locatia dvs.

Nu incheiati convorbirea decat dupa ce operatorul de la centrul de urgenta va soli-
citd acest lucru.

Copiii si animalele de companie

Nu lasati telefonul mobil, acumulatoarele, incarcatoarele si accesoriile laindemana
copiilor si a animalelor de companie. Copiii si/sau animalele de companie pot
inghiti piesele mici si exista riscul de sufocare si alte pericole. Copiii pot utiliza tele-
fonul mobil numai sub supravegherea adultilor.

Avioane, vehicule si siguranta circulatiei

Opriti telefonul mobil in avion.

Va rugdm sd respectati limitdrile si reglementarile aplicabile.

Dispozitivele fara fir pot perturba functiile echipamentelor tehnice de zbor. Cand
utilizati telefonul mobil, respectati intocmai instructiunile personalului aeronavei.
In calitate de sofer al unui vehicul, regula suprema este: Siguranta rutiera si sigu-
ranta participantilor la trafic.

Utilizarea telefonului mobil in timpul conducerii poate distrage atentia si poate
duce la situatii periculoase. In plus, acest lucru poate incilca legile in vigoare.

Cartela SIM, cartela de memorie si cablu de conectare pentru tran-
sferul datelor

10

Nu scoateti cardul din telefonul mobil in timpul trimiterii sau receptionarii datelor:
Exista riscul pierderii datelor, deteriorarii telefonului mobil sau a cardului de
memorie.



Indicatii de siguranta

Aparatele defecte

Instalarea sau repararea produselor este rezervata exclusiv personalului de intreti-
nere calificat.

Eliminati aparatele defecte sau reparati-le la serviciul nostru pentru clienti; astfel
de aparate pot interfera cu alte servicii wireless.

In cazul unei utilizéri necorespunzatoare a telefonului mobil, de exemplu in cazul
caderii, ecranul se poate sparge, iar circuitul electronic si componentele interne
sensibile pot fi deteriorate.

Nu utilizati aparatul daca ecranul este fisurat sau spart. Cioburile de sticla sau
plastic pot provoca rani la nivelul mainilor si fetei.

In cazul unor defectiuni ale telefonului mobil, bateriei si accesoriilor, va rugam sa
va adresati unui centru de service Gigaset pentru inspectie.

Alte informatii importante

b

Nu indreptati niciodata blitul direct catre ochii persoanelor sau animalelor. Daca
blitul este indreptat prea aproape de ochiul uman, exista riscul pierderii temporare
a vederii sau al afectdrii vederii.

Daca aparatul se incalzeste, va rugam sa il lasati deoparte pentru o perioada si sa
intrerupeti programul in curs de derulare. In cazul contactului cu un aparat fier-
binte, exista riscul aparitiei unor iritatii usoare ale pielii, de exemplu inrosirea pielii.
Nu vopsiti telefonul mobil. Lacul/vopseaua poate deteriora componentele telefo-
nului mobil si poate provoca defectiuni.

11



Primii pasi

Primii pasi
Acest capitol descrie continutul ambalajului si prima punere in functiune a
telefonului mobil.

Continutul ambalajului

 Telefon mobil Gigaset GL395 inclusiv acumulator

« Suport de incarcare

 Cablu de incarcare pentru incarcare si pentru transferul datelor
Verificati continutul ambalajului inainte de punerea in functiune a telefo-

nului mobil pentru a va asigura ca este complet. In caz de dubiu, contactati
serviciul nostru de asistenta pentru clienti.

Punerea in functiune

Introducere cartele SIM si SD
Puteti introduce un card micro-SIM si un card de memorie in telefonul mobil.

1 Introduceti unghia sau o unealta
similara n orificiul din coltul din
stanga al partii din spate.

2 Ridicati capacul compartimentului
pentru acumulator.

3 Introduceti cardul SIM in orificiul
din stanga. Aveti grija la pozitia
corecta a cardului SIM.

4 Tnmod optional introduceti cardul
de memorie in orificiul din
dreapta.

» Atiintrodus cardul SIM si de
memorie in telefonul mobil.

memorie

12



Primii pasi

Introducere acumulator si inchidere carcasa

1 Introduceti acumulatorul conform
imaginii. Aveti grija la pozitia
corecta.

2 Asezati capacul compartimentului
acumulator conform imaginii.

3 Apasati cu grija carcasa. Capacul
compartimentului pentru
acumulator se fixeaza cu un clic
sonor.

» Atiintrodus acumulatorul in tele-
fonul mobil.

13



Primii pasi

incarcare acumulator

-

1 Introduceti mufa USB a cabluluide

fncarcare in carcasa de incarcare.

2 Asezati telefonul mobil in carcasa

de incarcare.

sau

Conectati conectorul USB al
cablului de incarcare la portul USB
din partea inferioara a telefonului
mobil.

Conectati conectorul USB liber al
cablului de incarcare la o priza de
alimentare adecvata (nu este
inclusa in livrare).

Conectati adaptorul de alimentare
la o prizd instalata corespunzator.
Ati conectat telefonul mobil la o
sursa de alimentare. Acumulatorul
este in curs de incarcare.

Incarcati-va acumulatorul complet inainte de prima utilizare.

Acumulatorul este complet incarcat daca simbolul de incarcare

este completat in bara de simboluri.

Daca ati setat ca acumulatorul sa se incarce doar pana la 80 %, indica-
torul rdamane la 4 bare si acumulatorul se incarca doar pana la 80 %.

14



Operarea telefonului mobil

Operarea telefonului mobil
Acest capitol descrie functiile de baza ale telefonului mobil.

Pornirea/oprirea telefonului mobil
Pornirea telefonului mobil:
1 Apasati tasta inchidere lung.

2 Introduceti PIN-ul pentru cardul SIM introdus prin campul de taste 38 al
telefonului mobil.

Ati primit PIN-ul de la furnizorul dvs. de telefonie mobile impreund cu
cardul SIM. In caz de dubiu, contactati furnizorul de servicii mobile.
3 Confirmati cu tasta afisare OK (+ p. 17).
» Ati pornit telefonul mobil.
Opriti telefonul mobil:
1 Apadsati tasta inchidere lung.
» Ati oprit telefonul mobil.

Pornirea ecranului

lluminarea ecranului este opritd dupd 30 de secunde in mod automat (starea
de repaus). Aceasta functie reduce consumul acumulatorului telefonului
mobil.

Porniti ecranul:

1 Apdsati orice tastd a telefonului mobil.
» Ati pornit afisajul telefonul mobil.

15



Operarea telefonului mobil

Pornirea/oprirea telefonului mobil
Blocarea tastelor blocheaza toate intrarile de taste si previne operarea nein-
tentionatad a telefonului mobil.
Pornirea blocajului tastei:
1 Apasati Tasta blocare timp de 2 secunde.
» Ati pornit blocajul tastelor:
Pe ecran este afisat simbolul .
Opriti blocajul tastelor:
1 Apasati Tasta blocare timp de 2 secunde.
» Ati oprit blocajul tastelor:
Pe ecran este afisat simbolul .

Pentru un apel de intrare se opreste blocajul tastelor. Puteti prelua
apelul. Dupa finalul discutiei se porneste din nou blocajul tastelor.

Tineti cont de faptul ca, atunci cand blocarea tastelor este activata, nu
se pot introduce numere de telefon, nici macar numere de urgenta.

Pornire/oprire lanterna

Lanterna poate fi pornitd sau oprita cu ajutorul butonului lanternei. Lanterna
se afla in partea de sus a telefonului mobil. (+ p. 4).

Lanterna poate fi aprinsd numai daca telefonul mobil este pornit.
(+ p.15).
Porniti lanterna:

1 Apasati tasta lanterna timp de 2 secunde.
» Ati pornit lanterna.

Opriti lanterna:
1 Apasati tasta lanterna timp de 2 secunde.
» Ati oprit lanterna.

Laterna are nevoie de multa energie. De aceea opriti-o dacd nu o
folositi.

16



Operarea telefonului mobil

Folosirea tastei de actionare
—AA—) Tastade actionare are ca scop navigarea in meniuri si in campu-
rile de introducere. Tasta de actionare este intre tasta de
—W—J preluare apel i tasta de inchidere apel.

Functiile tastei de actionare

In stare derepaus: (] Deschidere meniu
Deschidere meniu
N . . Intensitatea sonora pentru casti/difuzor mai
. A 5
In timpul discutiei: [ puternic
Intensitatea sonora pentru casti/difuzor mai
L3 redusa
In meniuri: 3 Intrare meniuin sus
G Intrare meniuin jos
Pentru introducerea N .
textului: 9 Uncamp de textin sus
Un camp de text in jos

Taste afisaj

Cu ajutorul tastelor de pe afisaj, puteti executa functiile afisate pe ecran.
Functiile afisajului sunt indicate in partea din stanga jos si din dreapta jos a
ecranului telefonului mobil si depind de meniul afisat.

4— Functii actuale de afisaj

Gigaset

[ ) —L— Taste afisaj

—

17



Operarea telefonului mobil

In continuare, cateva exemple de functii ale tastelor afisajului:

Deschidere meniu principal/submeniu

(0]1¢ [REIIM Confirmare functie meniu / salvare introducere
Deschidere submeniu
Stergere caractere spre stanga

1 Apasati butonul stang sau drept al afisajului.
» Ati executat functia afisata pe ecran.

Simbolul din bara de stare

Simbolurile din bara de stare din partea superioara a ecranului indica setarile
curente si starea de functionare a telefonului mobil:

;;; Vibratii pornite, sunet de apel oprit

& Functie silentioasa activata
-

V Apel pierdut in lista de apeluri

,a‘ Ceas desteptator pornit
W Mesaj vocal primit
4’ Aparatul este conectat prin USB

Conexiune radio pentru cartela SIM 1

Numarul de bare ale simbolului indica calitatea actuala a conexi-
DDU unii.

Starea de incarcare a acumulatorului

C_ e cca.50% pi

in timpul procesului de incarcare afisajul functioneaza.

18



Operarea telefonului mobil

Navigare meniu

Meniul telefonului mobil este format dintr-un meniu principal si mai multe
submeniuri.

Pentru o mai buna orientare, in acest manual de utilizare este prezentata lista
completa a meniului:» p.78

Meniu principal
Functiile meniului principal sunt afisate pe ecran cu un simbol si o denumire.
Navigarea cdtre meniul principal:

1 Apdsati tasta de afisare Meniu sau una din tastele de navigare.

2 Selectati cu tasta comanda () un submeniu (de exemplu setari). Meniul
selectat actual este pe fundal colorat.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Ati deschis submeniul.

Submeniuri

Functiile submeniurilor sunt afisate sub forma de liste.

Intrarea selectata in prezent in meniu este pe fundal colorat. Daca numele
intrarii nu se potriveste in rand, textul continua.

Daca exista alte intrdri, in partea dreapta se afiseaza o bara care indica pozitia
intrarii in submeniu.

Accesati o functie:

1 Selectati un submeniu (de exemplu, setari).

2 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Ati deschis submeniul selectat.

Reveniti la nivelul anterior al meniului:

1 Apasati tasta inchidere apel sau tasta afisaj Prev.

» Nivelul anterior al meniului este afisat.

19



Operarea telefonului mobil

Introducerea textului

Fiecarei taste intre 2 si 9 si tastei 0 fi sunt atribuite mai multe litere si numere.
Imediat ce este apasata o tastd, caracterele posibile sunt afisate in partea de
jos a ecranului. Caracterul selectat este evidentiat.

Pentru a scrie un SMS aveti urmatoarele optiuni la dispozitie
(9 p.40).

Selectati literele/cifrele:

1 Apasati tasta selectata de mai multe ori scurt una dupa alta.

» Schimbati literele si cifrele memorate.

Stergeti caracterele din stanga cursorului:

1 Apadsati tasta afisare Stergeti.

2 Apasati tasta afisare Stergeti din nou pentru a sterge alte caractere.

» Ati sters caracterele din stanga cursorului.

Comutati intre majuscule si minuscule (abc, Abc, ABC, 123) sau introducerea

de cifre (abc, Abc, ABC, 123):

1 Apadsati tasta Hash (==).

» Comutati intre majuscule si minuscule sau introducerea de cifre.

Introduceti caractere speciale atunci cand scrieti SMS-uri:

1 Apasati tasta stea.

2 Selectati caracterul special dorit.

» Afiselectat caracterul special dorit.

20



Apel telefonic

Apel telefonic

Acest capitol descrie optiunile de apelare cu telefonul mobil. Acestea includ
diferitele moduri de a efectua si prelua apeluri.

Sunt descrise si functiile pe care le puteti utiliza in timpul unei convorbiri.

Numere de apel se selecteaza din tastatura

Puteti forma numere nationale si internationale direct de pe tastatura telefo-
nului mobil si puteti apela.

Selectati un numdr de apel national:

Introduceti in cdmpul de tastare {58 numarul de apel dorit inclusiv prefixul.
2 Apasati tasta afisare Optiuni.

3 Selectati Apel.
4
»

—_

Confirmati cu tasta afisare Selectare.
Ati selectat un numar de telefon folosind tastatura numerica.

Alegeti un numar international:
1 Apasati tasta stae de doud ori pana cand se introduce simbolul +.

2 Introducetiin cdmpul de tastare 38 numarul de apel dorit inclusiv prefixul
international (de ex. +43).

» Atiselectat un numar de apel international.
Puteti sterge cifrele sau puteti intrerupe selectarea unui numar de apel:

Stergerea cifrei: 1 Apasati tasta afisare Stergeti.
intreruperea selectiei: 1 Apasati tasta afisare Stergeti, pana cand toate
cifrele au fost sterse.
2 Apésati tasta afisare inapoi.

Apelare din agenda telefonica
Apdsati tasta afisare Contacte.

Selectati intrarea dorita.

Apasati tasta afisare Optiuni.

Selectati Apel.

Confirmati cu tasta afisare Selectare.

Ati selectat un apel prin agenda telefonica.

v uuh wnNn =

Informatii detaliate referitoare la agenda telefonica: + p. 32

21



Apel telefonic

Apelare din lista de apeluri

Listele de apeluri contin ultimele apeluri primite, efectuate si pierdute.
1 Apadsati tasta preluare apel (2.

2 Selectati intrarea dorita.

3 Apasati tasta preluare apel (2.

» Ati selectat un numar din lista de apeluri.

sau

1 Apasati tasta afisaj Meniu.

2 Selectati Jurnale de apeluri.

3 Selectati lista de apeluri dorita (de ex. apeluri pierdute).
4

»

Apadsati tasta preluare apel (~].
Ati selectat un numar din lista de apeluri.

Informatii detaliate referitoare la listele de apel: 4 p. 30

Apelare de la tasta de apel direct

Puteti aloca tastele de apelare directa A, B

si C pentru trei numere importante de ( A ) ( B ) ( C )
telefon.

Alegeti o tasta de selectare directa:

1 Apasati tastele de selectare directa (A, B sau C) lung.
sau

Apasati tasta afisare Meniu.
Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Apelare rapida.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Setare numere.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Alegeti tastele dorite A, B sau C.
9 Selectati Optiuni.

10Selectati Introduceti numarul.
11 Introduceti 8 numerele de telefon.
12 Selectati Salvati.

O NOYULT A~ WN =

22



Apel telefonic

sau

Alegeti tastele dorite A, B sau C.

Selectati Optiuni.

Selectati Agenda telefonica.

Selectati Selectare.

Selectati intrarea dorita.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Ati atribuit un numar de telefon unei taste de apel direct.

v O U1 ph WN =

Alegere numar de telefon prin tasta de selectare directa

1 Apdsati tastele de selectare directa dorita A, B sau C lung.

» Atiselectat un numar de telefon afisat folosind tastatura de selectare
directa.

Se preia apelul

Un apel primit este semnalat de un sunet al telefonului mobil. Pe ecranul tele-
fonului mobil se afiseaza numarul de telefon al apelantului (daca este
transmis). Daca apelantul este inregistrat in agenda telefonica, se afiseaza
numele stocat.

Preluati acest apel:
1 Apadsati tasta preluare apel (7).
sau

1 Apasati tasta afisare Raspunde.
» Ati preluat un apel primit.

Respingeti un apel:

1 Apadsati tasta de inchidere ().
sau

1 Apdsati tasta afisare Respinge.
» Atirespins un apel primit.
inchideti un apel telefonic activ:

1 Apadsati tasta de inchidere ().
» Atiinchid un apel telefonic activ.

Daca nu acceptati un apel primit, lista de apelanti este Apel ratat salvata
(+ p.30).

Setari pentru apelurile primite

Ton de apel si/sau pornire/oprire vibratii: » p.69
Raspundere la apel cu o tastd aleatoare: + p.69

23



Apel telefonic

Protectie impotriva apelurilor nedorite (lista de blocare)
Puteti adduga pana la 20 de numere de telefon intr-o lista de blocare.

Apelurile de la aceste numere sunt redirectionate direct cdtre casuta vocald
si nu mai sunt semnalizate pe telefonul mobil.

Intrarile din lista de blocare pot fi create manual sau puteti prelua numerele
de telefon din agenda telefonicd sau din lista de apeluri.

Pornirea listei de blocare

Porniti lista de blocare pentru a putea introduce intrdrile.
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari de securitate.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati lista blocata.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Respingeti numerele din Blocklist.
9 Confirmati cu tasta afisare OK.

10Selectati Pornit/Oprit.

11 Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectatad).
» Ati pornit lista de blocare.

coOoNOULL A~ WN =

Adaugare numar de telefon in lista de blocare

Puteti adduga péana la 20 de numere de telefon in lista de numere blocate.
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari de securitate.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati lista blocata.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati numerele blocate.

9 Confirmati cu tasta afisare OK.
10Selectati un spatiu de stocare gol(<gol>).
11 Selectati Optiuni.

12 Selectati Editare.

13 Selectati Selectare.
24

O NOYULL B~ WDN =



Apel telefonic

Adaugare manuala numar de telefon:

10Introduceti in campul de tastare f'§§ numarul de telefon.
11 Selectati Optiuni.

12 Selectati Terminat.

Sau adaugare numadr de telefon din agenda telefonica:
10Selectati Optiuni.

11 Selectati Adaugare din agenda telefonica.

12 Confirmati cu tasta afisare OK.

13 Selectati intrarea dorita.

14 Confirmati cu tasta afisare OK.

sau addaugare numar de telefon din lista de apel:
10Selectati Meniu.

11 Selectati Jurnale de apeluri.

12 Confirmati cu tasta afisare OK.

13 Selectati lista de apeluri dorita (de ex. apeluri pierdute).
14 Confirmati cu tasta afisare OK.

15 Selectati intrarea dorita.

16 Selectati Optiuni.

17 Selectati Adaugati la Blocklist.

18 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Ati addugat un numar de telefon la lista de blocare.

25



Apel telefonic

in timpul apelului telefonic
in timpul unui apel telefonic activ, sunt disponibile functiile descrise aici.

Vorbire la difuzor
in timpul unei convorbiri telefonice, puteti utiliza difuzorul telefonului mobil
(maini libere). Astfel, aveti mainile libere pentru alte lucruri.
Activati functia de vorbire libera:
1 Apasati tasta afisare Optiuni.
2 Selectati Fara maini.
3 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Ati activat functia de vorbire libera.
Conversatia telefonica este redata prin difuzorul difuzorului.
Dezactivati functia de vorbire libera:
1 Apasati tasta afisare Optiuni.
2 Selectati Cu maini.
3 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Ati dezactivat functia de vorbire libera.
Conversatia telefonica este redata prin receptor.

Puteti activa sau dezactiva functia de vorbire libera si in timpul stabilirii unei
conexiuni telefonice.
Activati functia de convorbire libera in timpul stabilirii conexiunii:
1 Apasati tasta afisare Fara maini.
» Ati activat functia de vorbire libera.
Imediat ce apelul telefonic a fost stabilit, acesta este redat prin difuzor.

Dezactivati functia de convorbire libera in timpul stabilirii conexiunii:
1 Apdsati tasta afisare Cu maini.
» Ati dezactivat functia de vorbire libera.
Imediat ce apelul telefonic a fost preluat, acesta este redat prin receptor.

26



Apel telefonic

Reglarea volumului apelurilor telefonice

Volumul convorbirilor telefonice poate fi reglat in trepte. Setarea se aplica
pentru receptor si difuzor in timpul convorbirilor in modul maini libere.
Reglati volumul in timpul unei convorbiri telefonice:

1 Apédsati tasta de comanda (], pentru a creste volumul.

2 Apasati tasta de comanda [, pentru a reduce volumul.

sau

Apédsati tasta afisare Optiuni.

Selectati Volum.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Apésati tasta de comanda (], pentru a creste volumul.

Apasati tasta de comanda (), pentru a reduce volumul.

Selectati inapoi.

Setarea este salvata automat dupa aproximativ 3 secunde daca nu
Inapoi ati selectat-o.

Ut WN =

» Ati selectat volumul telefonului mobil.

Dezactivare microfon
Cand microfonul este dezactivat, interlocutorul dvs. nu va mai poate auzi.
Dezactivare sunet microfon:
1 Apdsati tasta afisare Optiuni.
2 Selectati Mute.
3 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Ati dezactivat sunetul microfonului.
Partenerul dvs. de conversatie nu va mai poate auzi.
Porniti din nou microfonul:
1 Apdsati tasta afisare Optiuni.
2 Selectati Activare sunet.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Ati pornit telefonul mobil.
Partenerul dvs. de conversatie va poate auzi.

27



Apel telefonic

Redirectionarea apelului

La redirectionarea apelurilor, apelurile sunt redirectionate catre un alt numar
de telefon sau cétre casuta vocala.

Nu toti furnizorii de retea acceptd functia de redirectionare a apelu-
rilor.

Configurarea redirectionarii apelului
Inainte de a putea configura redirectionarea apelului, trebuie sa porniti
functia redirectionarea apelului.

Porniti redirectionarea apelului:

1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Setari.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

4 Selectati Setari apel.

5 Confirmati cu tasta afisare OK.

6 Selectati Devierea apelurilor.

7 Confirmati cu tasta afisare OK.

8 Selectati una din optiunile posibile:

Devierea tuturor apelurilor vocale, Devierea in caz de neatins, Devierea
daca nu raspunde nimeni, Devierea daca este ocupat

9 Confirmati cu tasta afisare OK.
10Selectati Activare.

11 Selectati destinatia (numar de telefon sau cdsuta vocald) pentru redirecti-
onarea apelurilor.

Redirectionati cdtre un numdr de telefon:

1 Selectati La numarul nou.

2 Confirmati cu tasta afisare OK.

3 Introduceti in cdmpul de tastare 38 numarul de telefon.
4 Selectati Optiuni.

5 Selectati Terminat.

28



Apel telefonic

sau

1 Selectati Optiuni.

2 Selectati Adaugare din agenda telefonica.
3 Selectati contactul dorit.

4 Confirmati cu tasta afisare OK.
Redirectionati catre casuta de mail:

A Numarul casutei postale este memorat pe tasta 1(+ p. 35).

1 Selectati Catre mesageria vocala.
» Ati configurat redirectionarea apelurilor catre un numar de telefon sau
catre casuta vocala.

Anulare redirectionare apeluri
Opriti redirectionarea apelului:
Apdsati tasta afisare Meniu.
Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Setari apel.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Devierea apelurilor.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Anuleaza toate devierile.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Ati oprit redirectionarea apelului.

v O 00O NOYUTL A~ WN =

29



Apel telefonic

Liste de apel

Telefonul mobil memoreaza diferitele tipuri de apeluri (apeluri pierdute,
primite si efectuate) in liste de apeluri.

Deschidere liste de apel

1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Jurnale de apeluri.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Ati deschis vizualizarea listei apelurilor.

Vizualizarea listelor de apeluri afiseaza submeniuri Jurnale de apeluri
pentru fiecare tip de apel:
* Toate apelurile

¢ Apelratat

* Apeluri primite

¢ Apeluri apelate

* Respinge apelul

La Toate apelurile se rezuma apelurile de toate tipurile.
Langd numele listei se afla numarul de intrari continute.

1 Selectati lista de apeluri dorita (de ex. apeluri pierdute).
2 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Atideschis lista de apeluri dorita.

Toate apelurile (12)

Apeluri apelate

Apeluri primite

Prev.

Informatii referitoare la un apel

« Numar de telefon sau nume, daca participantii sunt introdusi in agenda
telefonica

» Datasiora

Daca exista cel putin un apel primit, se afiseaza in bara de stare
simbolul (' .

30



Apel telefonic

Administrarea intrarilor in listele de apel
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Jurnale de apeluri.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati listele dorite de apel.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati intrarea dorita.

Selectati Optiuni.

NOu b WwN =

Afisare informatii pentru apelare:  » Selectati Vizualizare.

Selectare numér: » Selectati Apel.

Scriere mesaj text (SMS): » Selectati Trimite SMS.

Preluare numar in agenda telefonicd:» Selectati Salvare la contacte.
Preliuare numar in lista de incredere: » Selectati Adaugati la lista permisa.
Preluare numar in lista de incredere: » Selectati Adaugati la Blocklist.
Stergere intrare: » Selectati Stergeti.

Stergere lista de apel

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Jurnale de apeluri.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Stergeti jurnalul apelurilor.
Selectati listele dorite de apel.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Confirmare stergere interogare cu Da.

NOu b WN =

31



Apel telefonic

Agenda telefonica

Cartea de telefoane poate include pana la 500 de intrari. Inregistrarile pot fi
salvate in memoria interna a telefonului sau pe cartela SIM.

Puteti crea manual intrari in agenda telefonics, le puteti prelua dintr-o lista
de apeluri sau puteti prelua un numar de telefon in agenda telefonica in
timpul pregatirii apelului.

Deschidere agenda telefonica

1 Apasati tasta afisare Contacte.

sau

1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Contacte.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

In urmatoarea descriere se foloseste intotdeauna tasta de afisaj Contacte.

Intrari agenda telefonica

Agenda telefonica contine toate intrarile telefonice. Sunt listate alfabetic.
Intrarea contine urmatoarele informatii:

* Numar de telefon

* Nume

Informatii referitoare la contacte
Simbolul indica unde este salvata intrarea telefo- Contacte

nica: Adaugati un contact

Pe telefonul mobil Anton
123456

EI Pe cartela SIM & Bernhard Meier
1234567

Prev. Optiuni

32



Apel telefonic

Creare intrari in agenda telefonica
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Contacte.

Selectati Adaugati un contact nou.
Selectati Optiuni.

Selectati Selectare.

Alegeti unde doriti sa salvati noua intrare din agenda telefonica (pe cartela
SIM sau in memoria telefonului).

7 Confirmati cu tasta afisare OK.

8 Selectati Nume si prenume.

9 Selectati Optiuni.

10Selectati Editare.

11Introduceti in campul de taste 38 numele.
12 Selectati Optiuni.

13 Selectati Terminat.

14 Selectati Numar.

15 Selectati Optiuni.

16 Selectati Editare.

17 Introduceti in campul de tastare {58 numarul de telefon.
18 Selectati Optiuni.

19 Selectati Terminat.

20 Selectati Optiuni.

21 Selectati Salvati.

» Aficreat o intrare in agenda telefonica.

SOtk WN =

Informatii privind introducerea textului: + p. 20

Cautare intrare agenda telefonica

1 Introduceti in campul de tastare '3 primele litere.
» Se afiseazd intrarile care corespund cu introducerea dvs.

sau
1 Parcurgeti lista de la tasta de actionare .

33



Apel telefonic

Apelare din agenda telefonica
1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Contacte.

3 Selectati intrarea dorita.

4

»

Apadsati tasta preluare apel (7).
Contactul selectat este apelat.

Prelucrare/administrare agenda telefonica
1 Selectati Contacte.

2 Selectati intrarea dorita.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

4 Selectati Optiuni.

5 Selectati una din urmatoarele posibilitati:

Afisare contact:

Scriere mesaj text (SMS):
Prelucrare intrare:

Stergere contact:

Copiere contact:

Adaugare la lista de incredere:
Adaugare lista de blocare:
Marcare multipla:

Setari contacte:

Selectati Vizualizare.

Selectati Trimite SMS.

Selectati Editare.

Selectati Stergeti.

Selectati Copiati.

Selectati Adaugati la lista permisa.
Selectati Adaugati la Blocklist.
Selectati Marcati mai multe.
Selectati Setari contacte.

v Vv VvV VvV VvV VvV Vv v Vv

34



Apel telefonic

Casuta vocala
Daca furnizorul de telefonie va pune la dispozitie o casuta (robotul telefonic),
apelantul va poate lasa un mesaj daca nu preluati apelul.

Pentru a asculta mesajele vocale din casuta aveti nevoie de un numar de
telefon al casutei. Informati-va daca este cazul de la furnizorul de telefonie
mobila cu privire la numarul de apel.
Va puteti asculta casuta vocala:

nmi

1 Introduceti prin campul de tastare M8 numarul de telefon din casuta
vocala.

2 Apasati tasta preluare apel (7).
3 Respectatii indicatiile vocale din cdsuta vocala.
» Atiascultat casuta vocala.

Daca folositi tasta pentru prima oara, trebuie sa introduceti numarul de
telefon al casutei vocale.

35



Apeluri de urgenta (SOS)

Apeluri de urgenta (SOS)
Telefonul mobil ofera urmatoarele functii SOS:
« Apel SOS

e SMS-SOS (mesaj text)

« Alarma SOS

a Nu utilizati numere de urgenta locale, nationale sau internationale.

Apel SOS

Tasta SOS pune la dispozitie o functie privata de apel de urgenta. Prin
apasarea tastei SOS, puteti apela pana la cinci numere si/sau puteti trimite un
SMS.

Pornire/oprire apel SOS

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati SOS.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Stare.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Pornit/Oprit.

Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectata).
Ati pornit functia apel SOS.

v NO Ul b~ WN =

Daca dezactivati aceasta functie, butonul SOS poate fi utilizat numai
pentru alarma SOS, nu si pentru apeluri de urgenta.

Se introduc numerele de urgenta

Introduceti numerele de telefon care urmeaza sa fie apelate atunci cand este
apdsat tasta SOS. Puteti introduce pana la cinci numere de telefon.

1 Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati SOS.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati SOS Numere.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati un spatiu de stocare gol (<gol>).
Selectati Optiuni.

NO v b wWwN



Apeluri de urgenta (SOS)

8 Selectati Introduceti numarul.

9 Confirmati cu tasta afisare OK.

10Introduceti in campul de tastare '3 numarul de telefon.
11 Selectati Salvati.

sau

Urmati pasii 1 panala 8.

Selectati Optiuni.

Selectati Agenda telefonica.

Selectati intrarea dorita.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Ati introdus un numar de apel de urgenta.

v uubh WwWwN =

Mesaj text SOS (SMS)

in plus fatd de apelurile SOS puteti trimite mesaje text SOS (SMS). Exista un
mesaj standard. Puteti modifica acest text. Daca functia este activatd, SMS-
urile sunt trimise la numerele de urgenta definite.

Pornire/oprire mesaj SMS

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati SOS.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati SOS SMS ON/OFF.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Pornit/Oprit.

Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectatad).
Ati pornit functia mesaj text SOS (SMS).

v NO U b~ WwWwNn-=—

37



Apeluri de urgenta (SOS)

Modificati mesajul text SOS

Puteti modifica textul standard stocat pentru mesajul text SOS si puteti intro-
duce un text personalizat.

1 Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati SOS.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati SOS-SMS.

Confirmati cu tasta afisare OK. Textul standard este afisat.
Stergeti textul existent cu ajutorul butonului de afisare Stergeti.
Introduceti in campul textului 4§ textul dorit.

Selectati Optiuni.

Selectati Salvati.

Ati modificat continutul mesajului text SOS.

O 0 NOYUTL A WN

v

Informatii despre introducerea textului SMS: + p. 40

Pornire alarma SOS

Daca alarma SOS este activata, telefonul mobil emite un sunet puternic
atunci cand se apasa butonul SOS.

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati SOS.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Ton de avertizare.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Pornit/Oprit.

Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectatad).
Ati pornit functia alarma SOS.

v NO uubh WwWwN =

38



SMS (mesaje text)

SMS (mesaje text)

Puteti trimite si primi mesaje text (SMS).

1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Mesaje.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

In urmatoarea descriere se foloseste tasta de actionare ().

Scriere si trimitere SMS

Un SMS poate avea pana la 612 caractere. Pentru peste 160 de carac-
tere SMS-urile sunt trimise legat (pana la patru SMS-uri individuale).

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Scrieti mesajul.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Introduceti in campul textului 3§ textul dorit.

Selectati Optiuni.

Selectati Trimite la.

coONOULL B~ WN =

Introducere numar: 1 Selectati Introduceti numarul.
2 Confirmati cu tasta afisare OK.

3 Introduceti prin cdmpul de tasta 3§ numarul de
apel dorit al destinatarului.
4 Confirmati cu tasta afisare OK.
sau
Folosire contact: 1 Selectati Adaugati din agenda telefonica.
2 Confirmati cu tasta afisare OK.
3 Selectati intrarea dorita.
4 Confirmati cu tasta afisare Adaugare.
9 Selectati Optiuni.
10Selectati Trimite.
11 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Ati trimis un SMS (mesaj text).

39



SMS (mesaje text)

intrerupere scriere SMS

Daca doriti sa stergeti mesajul introdus:
1 Selectati Optiuni.

2 Selectati Anulare.

» Ati sters mesajul introdus.

Daca un SMS nu poate fi trimis, acesta este salvat in folderul mesaje
trimise. (» p. 44).

Metoda de introducere

Fiecdrei taste intre 2 si 9 si tastei 0 ii sunt atribuite mai multe litere si numere.
Imediat ce este apasata o tastd, caracterele posibile sunt afisate in partea de
jos a ecranului. Caracterul selectat este evidentiat.

Selectare litere/cifre:

1 Apasati tasta dorita de mai multe ori scurt una dupa alta pana cand se
afiseaza simbolul dorit (& p. 20).

Se deplaseaza cursorul (stanga/dreapta):

1 Apasati tasta de comanda in sus (] sau jos (,J.
Comutati intre literele mici si mari sau introducerea cifrelor:
1 Apadsati tasta Hash (==).

sau

1 Selectati Optiuni.

2 Selectati Metoda de introducere.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

4 Selectati RO/ ro/Ro/ Numeric.

5 Confirmati cu tasta afisare OK.

Introducere caractere speciale:

1 Apasati tasta stea.

2 Selectati caracterul special dorit.

» Atiselectat caracterul special dorit.

40



SMS (mesaje text)

Modificare limba de introducere

Limba de introducere determina ce simboluri stau la dispozitie pentru intro-
ducerea textului.

1 Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Scrieti mesajul.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Optiuni.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Limba de scriere.

9 Selectati Selectare.

10Selectati limba de introducere dorita.

11 Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectata).
» Ati modificat limba de introducere.

0O NOYUT B~ WN

Salvare intermediara SMS (Lista schite)
Puteti salva intermediar SMS, puteti modifica ulterior si trimite.
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Scrieti mesajul.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Introduceti in campul textului P35 textul dorit.
Selectati Optiuni.

Selectati Salvati.

Selectati Selectare.

Ati salvat SMS ca schita in lista schitelor.

v O 00 NOYUT A WN =

41



SMS (mesaje text)

Prelucrare schite
Apasati tasta afisare Meniu.

u b WN =

N O

42

Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Ciorne.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Se afiseaza lista cu schite.

Selectati schita dorita.
Selectati Optiuni.

Selectati una din urmatoarele optiuni:

Citire SMS: 1

Trimitere SMS:

w N =N

Prelucrare SMS:

w N = D

Stergere schita:

Sterge toate schitele:

W N = WN =D

Selectati Vizualizare.
Selectati Selectare.
Selectati Trimite.
Selectati Selectare.

Introduceti in cdmpul de tastare 38 numarul de
telefon al destinatarului (+ p. 39).

Selectati Optiuni.

Selectati Trimite.

Selectati Editare.

Selectati Selectare.

Stergeti textul existent cu ajutorul butonului de
afisare Stergeti.

Introduceti in campul textului 38 textul dorit.
Selectati Stergeti.

Selectati Selectare.

Confirmare interogare cu Da.

Selectati Sterge toate.

Selectati Selectare.

Confirmare interogare cu Da.



SMS (mesaje text)

Mesaje trimise
La Mesaje trimise se salveaza SMS-urile trimise de dvs.

A Functia Salvare mesaj trimis este activata (+ p. 49).

Apasati tasta afisare Meniu.
Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Mesaje trimise.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Se afiseaza lista cu mesaje trimise.

Selectati SMS-ul dorit.
Selectati Optiuni.
8 Selectati una din urmatoarele optiuni:

u b~ W N =

N O

Citire SMS: Selectati Vizualizare.
Selectati Selectare.
Selectati inainte.

Selectati Selectare.
SMS-ul este afisat.

Selectati Optiuni.

Selectati Trimite(+ p. 39).
Selectati Stergeti.

Selectati Selectare.
Confirmare interogare cu Da.
Selectati Sterge toate.
Selectati Selectare.
Confirmare interogare cu Da.

Trimitere cdtre toti
participantii:

N = N =

Stergere SMS:

Stergere toate SMS:

W N = WN-= bW

43




SMS (mesaje text)

Trimise

in iesire se salveaza SMS-urile care nu au putut fi trimise, de exemplu din
cauza lipsei conexiunii sau a numarului necunoscut.

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Outbox.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Se afiseaza lista mesajelor netrimise.

Selectati SMS-ul dorit.
Selectati Optiuni.
8 Selectati una din urmatoarele optiuni:

u b WN =

N O

Citire SMS: Selectati Vizualizare.
Selectati Selectare.
Selectati Trimite din nou.
Selectati Selectare.
Selectati Schimbare.
Selectati Selectare.

Stergeti textul existent cu ajutorul butonului de
afisare Stergeti.

Trimitere SMS:

Prelucrare SMS:

W N = NN= N =

Selectati Selectare.
Confirmare interogare cu Da.

4 Introduceti in campul textului 3§ textul dorit.
Stergere SMS: 1 Selectati Stergeti.

2 Selectati Selectare.

3 Confirmare interogare cu Da.
Stergere toate SMS: 1 Selectati Sterge toate.

2

3

44



Schita SMS
in sectiunea trimitere SMS gasiti o selectie de texte scrise. Aceasta schita de
SMS il puteti prelucra sau transmite direct.

Apasati tasta afisare Meniu.

1

u b~ W N

N O

Selectati Mesaje.

SMS (mesaje text)

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Sabloane SMS.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Se afiseaza lista cu schite SMS.

Selectati schita dorita de SMS.

Selectati Optiuni.

Selectati una din urmatoarele optiuni:

Folosire schita SMS: 1

Prelucrare schitd SMS:

Stergere schita SMS:

Selectati Utilizare.

Selectati Selectare.

Prelucrati textul prin campul de tastare ['{§ sau
trimiteti un SMS (4 p. 39).

Selectati Editare.

Selectati Selectare.

Introduceti in campul textului P35 textul dorit.
Selectati Eliminare.

Selectati Selectare.

Confirmare interogare cu Da.

45



SMS (mesaje text)

SMS primire
SMS-urile primite se trimit in inbox. Intrarea SMS-ului nou este afiseaza
printr-un mesaj sonor (= p. 71) si mesajul Mesaje necitite de pe afisaj.

1

v U1 b WN

Apasati tasta afisare Meniu.
Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Mesaje necitite.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Se afiseaza lista cu mesaje trimise.

Daca exista SMS-uri necitite in inboc se afiseaza P2 in bara de simboluri.

Citire SMS

v O 00O NOYUTL A~ WN =

46

Apdsati tasta afisare Meniu.
Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Inbox.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati SMS-ul dorit.
Selectati Optiuni.

Selectati Vizualizare.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Afi citit SMS-urile primite.



Prelucrare inbox

SMS (mesaje text)

Selectati Raspunde.

Selectati Selectare.

Introduceti in campul textului 3 textul dorit.
Selectati Optiuni.

Selectati Trimite(+ p. 39).

Selectati Apel expeditor.

Selectati Selectare.
Numarul de telefon este selectat.

Selectati inainte.

Selectati Selectare.
SMS-ul este afisat.

Selectati Optiuni.

Selectati Trimite.

Selectati Stergeti.

Selectati Selectare.
Confirmare interogare cu Da.
Selectati Sterge toate.
Selectati Selectare.

1 Apasati tasta afisare Meniu.
2 Selectati Mesaje.
3 Confirmati cu tasta afisare OK.
4 Selectati Inbox.
5 Confirmati cu tasta afisare OK.
6 Selectati SMS-ul dorit.
7 Selectati Optiuni.
8 Selectati una din urmatoarele optiuni:
Raspundere laSMS: 1
2
3
4
5
Apelare expeditor: 1
2
Transmitere catre toti 1
participantii: 2
3
»
Stergere SMS: 1
2
3
Stergere toate SMS: 1
2
3

Confirmare interogare cu Da.

47



SMS (mesaje text)

Setari SMS

Afisare stare salvare

Starea de salvare a SMS-ului indica numarul efectiv si posibil de SMS-uri
salvate pe cartela SIM si in memoria interna a telefonului mobil.

v NO uubh WwWwN =

Apasati tasta afisare Meniu.
Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Setari SMS.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Starea memoriei.
Selectati Selectare.

Ati deschis starea de salvare.

Contor SMS

Contorul SMS indica cate SMS-uri au fost trimise si primite.

v NO uubh WwWwN =

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari SMS.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Contor SMS.

Selectati Selectare.

Ati deschis contorul SMS.

Se afiseaza numarul de SMS-uri trimise si primite.

Puteti reseta contorul:

1
2
4

48

Selectati Resetare.
Confirmare interogare cu Da.
Ati resetat contorul SMS.



SMS (mesaje text)

Salvare SMS-uri trimise

Stabiliti daca SMS-urile pe care le-ati trimis sunt salvate in lista Mesaje
trimise (& p.43).

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari SMS.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Salvare mesaj trimis.

Selectati Optiuni.

Selectati Selectare.

Selectati Pornit/Oprit.

10Selectati Selectare.

» Ati stabilit dacd SMS-urile trimise au fost salvate.

0O NOYUT A~ WN =

(o}

Loc de salvare preferat

Stabiliti daca SMS-ul este salvat pe telefonul mobil sau pe cardul SIM.
Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Mesaje.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari SMS.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Stocare preferata.

Selectati Optiuni.

Selectati Selectare.

9 Selectati Telefon/SIM.

10Selectati Selectare.

» Afti stabilit in ce locatie SMS-urile au fost salvate.

O NOYULL b WDN =

49



Alte aplicatii

Alte aplicatii

Acest capitol descrie alte functii ale telefonului mobil.

Desteptator

A Data si ora sunt configurate corect.

Setarea ceasului desteptator

Puteti configura trei ore de trezire. La ora setata pentru trezire se declanseaza
un apel sonor de trezire (+ p.52):

Apasati tasta afisare Meniu.

O NOYULT A~ WN =

50

Selectati Aplicatii.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Alarma.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati ceasul desteptator dorit (00:00).

Selectati Editare.

Comutati cu tasta de actionare (%] intre cele doua campuri de introducere:

Pornire si oprire:

1

2

3

4

5
Ora de trezire: 1
Snooze: 1
2

3

4

5

6

Selectati Status.

Selectati Selectare.

Selectati Optiuni.

Selectati Pornit/Oprit.

Selectati Selectare.

Introduceti ora in campul de tastare 5§ cu patru cifre.
Selectati Snooze (min).

Selectati Selectare.

Selectati durata dorita (1/3/5/ 10 min.).
Selectati Optiuni.

Selectati Salvati.

Confirmati cu tasta afisare OK.




Repetare:

A WN =

w

Ton alarma:

Tip alarma:

A WN=UT D~ WN=00NO

5

Alte aplicatii

Selectati Repetare.

Selectati Selectare.

Selectati Optiuni.

Selectati de la tasta actionare (3], cat de des trebuie
repetat rezultatul (O data / In fiecare zi / Persona-
lizat).

Confirmati cu tasta afisare OK.

Personalizat:

Selectati cu tasta de actionare (%) tag-ul.

Selectati Pornit/Oprit (selectare multipla posibila).
Selectati Terminat.

Selectati Tonul alarmei.

Selectati Selectare.

Selectati Optiuni.

Selectati un sunel de apel pentru ceasul desteptator.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Tip de alerta.

Selectati Selectare.

Selectati Optiuni.

Selectati tipul de alarma (Vibratie si apel / Doar
sonerie / Doar vibratii).

Confirmati cu tasta afisare OK.

Dacd ceasul desteptator este pornit, simbolul @ este afisat in bara de simbo-
luri de pe ecranul telefonului mobil.

51



Alte aplicatii

Apel desteptator

Apelul desteptator este afisat pe ecran si este semnalizat prin melodia selec-
tatd de apel. Apelul desteptator suna timp de 60 de secunde. Daca nu se
apasa nicio tasta, se repeta dupa durata de snooze (+ p. 50). Dupa o a doua
repetare se opreste apelul desteptator.

in timpul discutiei se initiaza un apel desteptator doar dupa cum
scurt semnal sonor.

Apel desteptator oprire/repetare dupa pauza (mod snooze)
Oprirea apelului desteptator:
1 Selectati Stop.
2 Ati oprit apelul desteptator.
Repetare apel desteptdtor (mod snooze):
1 Selectati Snooze.
sau
1 Apasati orice buton.
» Atiamanat apelul de trezire.
Se repetd dupd 5 minute.

52



Alte aplicatii

Calendar

Puteti introduce programarile (evenimentele) in calendar si va puteti aminti
de asta.

A Data si ora sunt configurate corect.

Asa deschideti calendarul:
1 Apasati tasta afisare Meniu. M
2 Selectati Aplicatii.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.
4 Selectati Calendar.

» Ati deschis calendarul.

Feb 2025
T ow T

1
7 8

21

Data actuala este marcata colorat, data
selectata, este incercuita. Zilele cu eveni-
mente sunt marcate colorat la jumatate. Culorile diferite indica numarul
evenimentelor configurate pentru zi.

Navigarea in calendar

in asa fel puteti selecta data dorita:

1 Navigati cu tastele comanda ] in sus si ] in jos.
sau

1 Selectati Optiuni.

2 Selectati Salt la data.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

4 Introduceti in campul de tastare 58 data dorita cu opt cifre.
5 Confirmati cu tasta afisare OK.

sau

1 Selectati Optiuni.

2 Selectati Du-te la astazi.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Atiselectat data dorita.

53



Alte aplicatii

Afisaj eveniment

Evenimentul este semnalizat pentru o perioada definita printr-un semnal
sonor (daca este pornit) si este semnalizat printr-un afisaj pe ecran.
Opriti semnalul sonor:

1 Confirmati cu tasta afisare OK.

Repetare apel desteptator (mod snooze):

1 Selectati Snooze.

sau

1 Apasati orice buton.
» Ati oprit semnalul sonor. Se repetd dupa 5 minute.

Crearea unui eveniment nou

Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Aplicatii.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Calendar.

Selectati Optiuni.

Selectati Adauga eveniment.

Comutati cu tasta de actionare (& intre cele doua campuri de introducere:

NOu b WN =

Denumire eveni- 1 Selectati Optiuni.
ment: 2 Selectati Editare.

3 In campul de tasta introduceti ™ numele pentru
eveniment.

4 Selectati Optiuni.

5 Selectati Terminat.
1
2

Introduceti Selectati inceput.
durata de ince- Introducetiin campul de tastare {38 data dorita cu opt
pere: cifre.

3 Introduceti ora in cdmpul de tastare #4& cu patru cifre.
Introducerea 1 Selectati Sfarsit.

duratei de finali- 2 Introducetiin campul de tastare 48 data dorit& cu opt
zare: cifre.

3 Introduceti ora in campul de tastare 38 cu patru cifre.

54



Tipul evenimen- 1
tului: 2

3

Activare ceas
desteptator:

w N = b

Repetare eveni-
ment:

w N = b

4
Salvare: 1

Alte aplicatii

Selectati Optiuni.
Selectati Selectare.

Selectarea tipului evenimentului (Reminder / Intal-
nire / Curs / Data / Apel / Aniversare / Ziua de
nastere).

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Optiuni.
Selectati Selectare.

Selectati Pornit / Oprit / 5 min inainte / 10 min
fnainte / 15 min inainte / 30 min inainte.

Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectata).
Selectati Repetare.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati cat de des trebuie repetat evenimentul (O
data / In fiecare zi / Personalizat).

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Salvati.

Mai multe informatii referitoare la text: 4 p. 20

Afisare evenimente

Afisati evenimentele dintr-o anumita zi:
Apdsati tasta afisare Meniu.

O NOYUL b WDN =

9

10Selectati un rezultat.

Selectati Aplicatii.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Calendar.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati tastele de actionare ] in sus (] si in jos pe ziua dorita.

Selectati Optiuni.

Selectati Vizualizare.
Confirmati cu tasta afisare OK.

» Ati deschis rezultatul selectat. Detaliile sunt afisate.

55



Alte aplicatii

Afisati toate rezultatele:

Apasati tasta afisare Meniu.
Selectati Aplicatii.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Calendar.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Optiuni.

Selectati Vizualizati toate.
Confirmati cu tasta afisare OK.
9 Selectati un rezultat.

10 Selectati Optiuni.

11 Selectati Vizualizare.

12 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Ati deschis toate evenimentele. Detaliile sunt afisate.

coONOULL B~ WN =

Stergere evenimente

Puteti sterge doar un anumit eveniment, toate evenimentele configurate,
doar evenimentele expirate sau evenimentele dintr-o anumita perioada.
1 Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Aplicatii.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Calendar.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Optiuni.

Selectati Stergeti evenimentul.

Confirmati cu tasta afisare OK.

9 Selectati Toate / Intarziate / Perioada specifica.

10 Confirmati cu tasta afisare OK.

11 Confirmati stergerea cu Da.

» Ati sters rezultatele selectate.

O NOULL DA~ WN

Pentru Perioada specifica: » P& Se introduce data si ora pentru inceperea si

finalul perioadei de stergere a timpului

56



Manager fisiere

Alte aplicatii

Datele dvs. personale cum ar fi de ex. fotografii, fisiere muzica, sunete de
apel, inregistrari ale apelurilor telefonice sunt salvatein memoria interna a
telefonului sau pe cardul SD pe care I-ati introdus in aparat. Fisierele sunt
accesibile prin managerul de fisiere.

Administrare salvare date

O 0O NOYUT A~ WN =

sunt afisate.

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Aplicatii.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Fisierele mele.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Telefon / Card de memorie.

Selectati Optiuni.

Selectati Deschidere.

Confirmati cu tasta afisare OK. Fisierele sau folderele salvate in memorie

10 Selectati folderul dorit sau fisierul dorit.
11 Selectati Deschidere.
12 Selectati una din optiunile dorite:

Creati un folder 1
nou: 2

w

Redenumire
folder:

A WN = U &~

N O

Selectati Nou.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Introduceti in campul de tastare 38 un nume pentru
folder.

Selectati Optiuni.

Selectati Terminat.

Selectati Optiuni.

Selectati Redenumiti.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Stergeti toate semnele existente cu Stergeti.

Introduceti in cdmpul de tastare 4§ o denumire noud a
fisierului.

Selectati Optiuni.
Selectati Terminat.

57



Alte aplicatii

Stergere folder: 1 Selectati Optiuni.
2 Selectati Stergeti.
3 Confirmati cu tasta afisare OK.
4 Confirmati stergerea cu Da.

Afisare alocare memorie card SD
Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Aplicatii.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Fisierele mele.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Card de memorie.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Detalii.

Ati deschis vizualizarea detaliata a cardului de memorie.
Se afiseaza memoria ocupata si spatiul liber.

v OO N O U1 D WN =

Formatarea memoriei

Dacd doriti sa stergeti toate datele personale de pe telefonul mobil,
formatarea memoriei este cea mai simpla metoda. Fisierele individuale, de
exemplu fotografii sau fisiere de tonuri de apel, pot fi sterse prin intermediul
aplicatiei corespunzatoare.

Atentie!

Formatarea sterge toate datele stocate (de exemplu, fotografii) de
pe memoria selectata (telefon/card de memorie). Aceasta opera-
tiune nu poate fi anulata.

Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Aplicatii.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Fisierele mele.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Telefon / Card de memorie.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Optiuni.

0O NOYUL b WDN =

58



Alte aplicatii

9 Selectati Formatare.

10 Confirmati cu tasta afisare OK.

11 Confirmati formatarea cu Da.

» Ati formatat memoria selectatd. Toate datele personale au fost sterse.

incarcarea fisierelor in memoria telefonului mobil

De asemenea, puteti gestiona fisierele personale pe un computer.

1 Conectati telefonul mobil la un PC cu ajutorul cablului USB.

2 Selectati Memorie de masa.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Memoria interna a telefonului mobil este afisata pe PC ca unitate de disc.
Gestionati folderele si fisierele telefonului mobil cu functiile standard ale
sistemului de operare al computerului.

Puteti copia in memoria telefonului mobil fisiere audio sau imagine pe care
doriti sa le utilizati ca tonuri de apel sau imagini de fundal, precum si fisiere
muzicale pentru playerul audio.

Atata timp cat telefonul mobil este conectat la PC, functia Manager
fisiere nu este disponibila.

Camera foto si vizualizator de imagini

Telefonul mobil are o camera (+ p. 4). Cu aplicatia Camera aveti acces la foto-
grafiile dvs. si puteti configura setarile camerei.

Aveti acces rapid la fotografiile dvs. prin intermediul aplicatiei Galerie.

Fotografiere

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Camera.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Indreptati obiectivul camerei catre subiectul dorit.

Apdsati tasta (5_).
» Atifacut o fotografie a modelului afisat.

u b~ W N =

Aveti timp 10 secunde sa stergeti fotografia cu tasta afisare Stergeti. Aceasta
va fi salvata in format JPG in memoria interna a telefonului mobil sau pe
cardul de memorie, in folderul fotografii.

59



Alte aplicatii

Vizualizare fotografii

Puteti vizualiza si gestiona fotografiile realizate cu ajutorul camerei foto sau
din galerie.

Afisati fotografii prin intermediul camerei:

v OO N O U1 D WN =

Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Camera.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Optiuni.

Selectati Fotografii.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati fisierul dorit.

Selectati Vizualizare.

Ati afisat o fotografie prin intermediul camerei.

Afisarea fotografiilor in galerie:

v O Ul b WN =

60

Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Galerie.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati fisierul dorit.

Selectati Optiuni.

Selectati Vizualizare.

Ati afisat o fotografie prin intermediul galeriei.



Alte aplicatii

Prelucrare fotografie
Afisarea fotografiilor prin vizualizator:

1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Camera.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

4 Selectati Optiuni.

5 Selectati Fotografii.

6 Confirmati cu tasta afisare OK.

7 Selectati fisierul dorit.

8 Selectati Vizualizare.

9 Selectati Optiuni.

sau

1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Galerie.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

4 Selectatifisierul dorit.

5 Selectati Vizualizare.

6 Selectati Optiuni.

7 Selectati una din optiunile dorite:

Rotire imagine: 1 Selectati Rotire vizualizare.
Fotografia este rotita cu 90 ° in sensul acelor de
ceasornic.

Se foloseste ca imagine 1 Selectati Utilizati ca.
de fundal: 2 Confirmati cu tasta afisare OK.
3 Selectati Wallpaper.

4 Confirmati cu tasta afisare OK.
Fotografia este afisatd pentru testare ca fundal.
5 Confirmati cu tasta afisare OK. Fotografia este
folosita ca fundal.

Redenumire imagine: Selectati Redenumiti.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Stergeti toate semnele existente cu Stergeti.

Introduceti in campul de tastare 38 o denumire
noua a fisierului.

Selectati Optiuni.
6 Selectati Terminat.

HWN =

w

61



Alte aplicatii

Stergere: 1 Selectati Stergeti.
2 Confirmati cu tasta afisare OK.
3 Confirmati stergerea cu Da.
Afisare informatii 1
pentru fotografie 2

Selectati Informatii despre imagine.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Denumire fisier, rezolutie, dimensiune fisier si data
realizarii fotografiei sunt afisate.

Setari camera si imagine

Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Camera.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Optiuni.

Selectati Setari aparat foto sau Setari imagine.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati setarea dorita.

Ati adaptat setarile camerei.

v NO unlh N =

Setarea locatiei de salvare

Fotografiile sunt salvate in memoria internd a telefonului mobil sau pe cardul
SD.

Setati locatia pentru salvare:

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Camera.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Optiuni.

Selectati Stocare.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Schimbati locatia de salvare doritd (Telefon / Card de memorie).
Confirmati cu tasta afisare OK.

Ati configurat locatia de salvare.

v 0O NO U1 D WN =

62



Alte aplicatii

Resetarea setarilor camerei
Puteti reseta setdrile camerei pe care le-ati modifica la setarile din fabrica::

1
2
3
4
5
6
7
»

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Camera.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Optiuni.

Selectati Restaurare implicita.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Confirmati resetarea cu Da.

Ati resetat setarea camerei la setdrile din fabrica.

63



Setari

Setari
Acest capitol descrie setarile telefonului mobil.

Data si ora
Data si ora pot fi configurate manual.

Configurare manuala

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari telefon.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Data si ora.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setati ora/data.

Comutati cu tasta de actionare (&) intre cele campurile de introducere.

O 00O NOYULTL A WN =

Ora: 1 Introduceti in campul de tastare 33 ora (format:
SS:MM).

Data: 1 Introduceti in campul de tastare {38 data (format:
AAAA.LL.DD).

Salvare: 1 Selectati Salvati.

64



Setari

Setarea formatului datei si orei
Apasati tasta afisare Meniu.
Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Setari telefon.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Data si ora.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Setati formatul.

9 Confirmati cu tasta afisare OK.

10 Selectati formatul dorit al datei si orei.
11 Selectati Optiuni.

12 Selectati Salvati.

13 Confirmati cu tasta afisare OK.

coONOULL A~ WN =

Lista contact de incredere si blocare

Puteti introduce numerele de apel pentru lista cu contacte de incredere si
blocare. Daca lista contactelor de incredere este activatd, apelurile de la
numerele care nu se afla pe lista sunt respinse automat.

Daca lista de blocare este activata, apelurile de la numerele de telefon aflate
pe lista sunt respinse automat.

Lista contactelor de incredere

in lista contactelor de incredere introduceti numerele de apel permise.
Porniti lista contactelor de incredere:
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari de securitate.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati lista de permise.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Mod.

9 Selectati Pornit/Oprit.

10 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Ati pornit lista contactelor de incredere.

O NOYULL A~ WDN =

65



Setari

Introduceti numerele de apel in lista contactelor de incredere:
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari de securitate.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati lista de permise.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Numerele din lista permisa.

9 Selectati un spatiu de stocare gol (<gol>).

10Selectati Editare.

11 Selectati Introduceti numarul.

12 Confirmati cu tasta afisare OK.

13Introduceti in campul de tastare '3f numarul de telefon.

14 Alternativ, selectati un numar din agenda telefonicd sau din lista de
apeluri.

15 Selectati Salvati.

» Ati addugat un numar de telefon la lista de contacte de incredere.

coONOULL b~ WN =

66



Setari

Lista de blocare

Prin lista de blocare blocati numerele de apel care nu sunt permise.
Porniti lista contactelor pentru blocare:

Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari de securitate.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati lista blocata.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Respingeti numerele din Blocklist.
9 Selectati Pornit/Oprit.

10 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Ati pornit lista de blocare.

O NOYULL b WDN =

Introduceti numere de apel pentru lista de blocare:

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari de securitate.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati lista blocata.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati numerele blocate.

9 Selectati un spatiu de stocare gol (<gol>).

10Selectati Editare.

11 Selectati Introduceti numarul.

12 Confirmati cu tasta afisare OK.

13Introduceti in campul de tastare '3 numarul de telefon.

14 Alternativ, selectati un numar din agenda telefonica sau din lista de
apeluri.

15 Selectati Salvati.

» Ati adaugat un numar de telefon la lista de blocare.

coONOULL A~ WN =

67



Setari

Limba
Puteti seta separat limba pentru afisaj si pentru introducerea de la tastatura.

Limba afisaj

Limba de afisare determina limba utilizata pentru afisarea mesajelor, a
meniului si a notificarilor pe telefonul mobil.
Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari telefon.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Limba de afisare.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati limba dorita.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Ati setat limba afisajului.

v O 00O NOYULTL A WN =

Limba de scriere

Limba de scriere determina ce caractere sunt disponibile pentru introdu-
cerea textului (de exemplu, atunci cand scrii un SMS).
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari telefon.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Limba de scriere.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati limba de scriere dorita.

Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectata).
Ati selectat limba de scriere.

v O 00O NOYUTL A~ WN =

68



Setari

Tonuri si semnale

Selectare profil acustic

Telefonul mobil ofera profiluri acustice cu ajutorul carora puteti adapta
comportamentul la apelurile primite in functie de conditiile din mediul
inconjurator.

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Profiluri.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati profilul dorit (Standard, Vibratie, Silentios).
Selectati Optiuni.

Selectati Activare.

Ati selectat profilul dorit.

v OO NO U1 A WN =

Standard Telefonul mobil suna la un apel primit.

Vibratie Mobilul vibreaza. Tonul de apel este oprit. Pe ecran se
afiseaza un simbol.

mobil suna si nu vibreaza. Pe ecran se afiseaza un

Silentios Un apel primit este afisat doar optic pe ecran. Telefonul &
simbol. -

69



Setari

Stabilire ton de apel

Ca ton de apel, puteti alege una dintre cele 11 melodii diferite. Puteti incdrca
tonuri de apel proprii (format mp3) in memoria interna a telefonului sau pe
cardul de memorie in folderul tonuri de apel (+ p.57).

1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Setari.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.
4 Selectati Audio.

5 Confirmati cu tasta afisare OK.
6 Selectati Ton de apel.

7 Confirmati cu tasta afisare OK.
8 Selectati Optiuni.

9 Selectati Schimbare.

1

0Selectati tonul de apel dorit.
Tonul de apel este redat pentru testare.

11 Confirmati cu tasta afisare OK.
12 Selectati Optiuni.

13 Selectati Salvati.

» Ati modificat tonul de apel.

Setarea intensitatii tonului de apel
Apdsati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Audio.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Volumul tonului de apel.

Selectati Optiuni.

Selectati Schimbare.

Tonul de apel actual este redat pentru testare.
9 Setati intensitatea de la tasta de actionare *J mai tare sau (I maiincet.
10 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Atiselectat intensitatea tonului de apel.

0O NOYUL b WN =

70



Setari

Ton mesaje

Tonul mesajelor semnalizeaza intrarea noului mesaj text (SMS). Ca ton de
mesaj, puteti alege una dintre cele 4 melodii diferite.

Selectare tonuri mesaje
Apdsati tasta afisare Meniu.
Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Audio.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Mesaj.

Selectati Optiuni.

Selectati Schimbare.

Selectati tonul de mesaj dorit.
Tonul de mesaj actual este redat pentru testare.

10 Confirmati cu tasta afisare OK.
11 Selectati Optiuni.

12 Selectati Salvati.

» Ati setat tonul de mesaj.

O 00O NOYULTL A~ WN =

Setati intensitatea sonora a tonului de mesaj
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Audio.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Mesaj.

Selectati Optiuni.

Selectati Schimbare.

Tonul de mesaj actual este redat pentru testare.

9 Setati intensitatea de la tasta de actionare *J mai tare sau (] maiincet.
10 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Atiselectat intensitatea sonora a tonului de mesaj.

coONOYULTL A~ WN =

71



Setari

Ton taste
Daca apasati tasta, se aude un ton al tastei.

Selectare ton taste

Apdsati tasta afisare Meniu.
Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Audio.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Tastatura.

Selectati Optiuni.

Selectati Schimbare.

9 Selectati Silentios / Click / Ton.
10 Confirmati cu tasta afisare OK.
» Ati setat tonul tastelor.

O NOYULL b WDN =

Intensitatea tonului tastei

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Audio.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Volumul tonurilor de taste.
Selectati Optiuni.

Selectati Schimbare.

9 Setati intensitatea de la tasta de actionare ] mai tare sau ] mai incet.
10 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Afi setat intensitatea tonului tastei.

coONOYULTL A~ WDN =

72



Setari

Pornirea sau oprirea notificarilor sistemului

Notificarile sistemului (de ex/ Baterie descarcatd, Va rugam sa ma puneti la
incarcat!) sunt afisate in mod standard pe afisaj. Puteti dezactiva notificarile
sistemului.

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Audio.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Alerta sistem.

Selectati Optiuni.

Selectati Schimbare.

Selectati Oprit/Pornit.

10Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectatd).
» Ati setat tonul avertizarilor de sistem.

coONOUVLL A~ WN =

O

Lanterna la apeluri primite

La apelurile primite lanterna ilumineaza intermitent. Puteti porni sau opri
functia.

1 Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Audio.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Torta pentru apeluri primite.
Selectati Optiuni.

Selectati Schimbare.

9 Selectati Oprit/Pornit.

10 Confirmati cu tasta afisare OK (@ = selectatad).
» Ati setat lanterna la apeluri primite.

O NOYULTL B~ WN

73



Setari

Ecran

lluminare ecran

Puteti configura luminozitatea si durata iluminarii ecranului.

Dupd expirarea duratei setate, iluminarea afisajului se opreste complet si

afisajul devine negru.

Apasati orice tasta pentru a reactiva afisajul.
Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Setari telefon.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Lumina de fundal a afisajului.

Confirmati cu tasta afisare OK.
0Selectati una din urmatoarele optiuni:

1
2
3
4
5
6 Selectati Afisare.
7
8
9
1

Luminozitate: 1
2
3

Durata:

A WN = D

74

Selectati Luminozitate.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati luminozitatea de la tasta de actionare 5] in 5
trepte.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Timp (sec).

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati durata(1 - 60 sec.) cu tasta de actionare (5.
Confirmati cu tasta afisare OK.



Setari

Imagine de fundal

Pentru afisaj, puteti selecta o imagine de fundal. Pentru aceasta, utilizati
imaginile disponibile in sistem sau imaginile proprii pe care le-ati salvat in
memoria interna a telefonului sau pe cardul de memorie. (+ p.57).
Format: JPG, dimensiune: 220x176, 160x120, 320x240, 640x480

1 Apasati tasta afisare Meniu.

2 Selectati Setari.

3 Confirmati cu tasta afisare OK.

4 Selectati Setari telefon.

5 Confirmati cu tasta afisare OK.

6 Selectati Afisare.

7 Confirmati cu tasta afisare OK.

8 Selectati Wallpaper.

9 Confirmati cu tasta afisare OK.
10Selectati una din urmatoarele optiuni:

Imagini sistem: Selectati Sistem.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati modelul dorit.

Confirmati cu tasta afisare OK.

imagini: Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Telefon / Card de memorie.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Navigati prim memoria selectata si selectati modelul
dorit.

6 Confirmati cu tasta afisare OK.

1
2
3
4
Propriile 1 Selectati Definit de utilizator.
2
3
4
5

75



Setari

Card SIM si operator de retea

Porniti/opriti blocajul cardului SIM
La pornirea telefonului mobil se solicita introducerea PIN-ului cardului SIM.
Puteti opri blocajul cardului SIM.
1 Apasati tasta afisare Meniu.
Selectati Setari.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Setari de securitate.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Securitatea SIM.
Confirmati cu tasta afisare OK.
Selectati Blocare PIN.
9 Introduceti prin campul taste &
10Selectati Oprit/Pornit.
» Ati dezactivat blocarea cartelei SIM.
Puteti utiliza telefonul mobil fara a introduce un cod PIN.

0O NOYUT A~ WN

PIN-ul actual.

Modificare PIN card SIM
Puteti modifica PIN 1 si PIN 2 al cardului SIM.

A Blocajul PIN este activat.

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Setari de securitate.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Securitatea SIM.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Schimbare PIN/Schimbare PIN2.

9 Introduceti prin campul de tastare #58 PIN-ul actual.
10 Confirmati cu tasta afisare OK.

11Introduceti prin campul taste 38 PIN-ul nou.

coONOULTL A~ WN =

76



Setari

12 Confirmati cu tasta afisare OK.

13 Introduceti pentru confirmare noul PIN.

14 Confirmati cu tasta afisare OK.

» Ati modificat PIN-ul mesajului cardului SIM.

Daca introduceti codul PIN actual de trei ori in mod eronat, cartela

a SIM va fi blocata. Puteti debloca cartela SIM cu ajutorul codului PIN
2. Daca introduceti codul PIN 2 de trei ori incorect, nu veti mai avea
acces la cartela SIM.

In acest caz, contactati operatorul de telefonie mobila.

Resetare la setarile din fabrica

Daca predati telefonul mobil unei terte persoane, puteti sa-I resetati la seta-
rile din fabrica. Toate setarile individuale vor fi resetate, iar listele de apeluri si
intrarile din agenda telefonica din memoria internd a telefonului vor fi sterse.

Atentie!

Resetarea la setarile din fabrica va sterge toate datele stocate (de
exemplu, fotografiile) de pe telefonul mobil. Aceasta operatiune nu
poate fi anulata.

Apasati tasta afisare Meniu.

Selectati Setari.

Confirmati cu tasta afisare OK.

Selectati Restaurati setarile din fabrica.
Confirmati cu tasta afisare OK.

Confirmati resetarea cu Da.

Ati resetat telefonul mobil la setérile din fabrica.

v O Ul b WN =

77



Vizualizare meniu

Vizualizare meniu

Nu toate functiile descrise in manualul de utilizare sunt disponibile in toate
tarile si la toti furnizorii de retea.

Deschidere meniu principal: » Apasati tasta ecranului telefonului mobil in stare de

repaus Meniu

Contacte

Addugatiun contact
nou
<Intrare>

Mesaje
Scrieti mesajul

Inbox

78

Vizualizare

Trimite SMS

Apel

Editare

Stergeti

Copiere

Adaugati la lista permisa
Addugati la Blocklist
Marcati mai multe

Setari contacte

Trimite la

Metoda de introducere

Limba de scriere

Introduceti sabloane
Introduceti numarul de contact
Salvati

Vizualizare
Raspunde

Apel expeditor
Inainte

Stergeti

Sterge toate
Marcati mai multe
Detalii

+ p.33

+ p.31
+ p.31
+ p.31
+ p.31
+ p.31
+ p.31
+ p.31
+ p.31
+ p.31
+ p.31

+ p.39
-+ p.40
» p.41
» p.45
+ p.39
+ p. 41

-+ p.46
-+ p.46
+ p.46
» p.46
-+ p.46
-+ p.46
-+ p.46
-+ p.46



Ciorne

Outbox

Mesaje trimise

Sabloane SMS
Setari SMS

Vizualizare
Trimite

Editare

Stergeti

Sterge toate
Marcati mai multe
Detalii

Vizualizare
Trimite
Schimbare
Stergeti

Sterge toate
Marcati mai multe
Detalii

Vizualizare
Inainte

Stergeti

Sterge toate
Marcati mai multe
Detalii

Starea memoriei
Contor SMS

Salvare mesaj trimis
Stocare preferata

Setari profil

Vizualizare meniu

9 p. 41
+ p.42
> p.42
> p.42
> p.42
» p.42
» p.42

+ p.44
+ p.44
> p. 44
> p. 44
> p. 44
> p.44
+ p.44

+ p.43
+ p.43
» p.43
+ p.43
+ p.43
+ p.43

+ p.45

+ p.48

Perioada de valabilitate

Tipul mesajului
Raport de livrare
Cale de raspuns

» p.48
-+ p.48
+ p.49
+ p.49

79



Vizualizare meniu

Jurnale de
apeluri
Toate apelurile

Apeluri ratate
Apeluri primite
Apeluri apelate
Respinge apelul
Stergeti jurnalul
apelurilor

80

Optiuni pentru listele de apel:
Vizualizare

Apel

Trimite SMS

Salvare la contacte

Addugati la lista permisa
Addugati la Blocklist

Stergeti

=+ p.30
+ p.30
+ p.30
+ p.30
+ p.30
+ p.30
=+ p.30
+ p.30
+ p.30
+ p.30
+ p.30
+ p.30
+ p.30



Setari

Setari telefon

Data siora

lista de permise

lista blocata

Limba de afisare
Limba de scriere

Afisare

Audio

Vizualizare meniu

Setati ora/data 9 p.65
Setati formatul $ p.65
Mod < p.65
Numerele din lista < p.65
permisa
Respingeti numerele 9 p.67
din Blocklist
numerele blocate 9 p.67
+ p.68
+ p.68
Wallpaper + p.75
Lumina de fundal a + p.74
afisajului

Setari afisaj inactiv

Tip de alerta + p.69
Tip sonerie + p.69
Ton de apel < p.70
Volumul tonului de < p.70
apel

Mesaj > p.71
Volumul mesajului > p.71
Tastatura »p.72
Volumul tonurilor de 9 p.72
taste

Alertd sistem > p.73
Tortd pentru apeluri 9 p.73
primite

81



Vizualizare meniu

Setari apel

Meniu principal
Profiluri

Baterie

Apelare rapida

Setari de securitate

82

Apel in asteptare

Activare
Dezactivare
Stare interogare

Redirectionarea apelului

Blocarea apelurilor

Setari avansate

Serverdemesagerie
vocald

Securitatea SIM

Blocarea telefonului

lista blocata

lista de permise

Apeluri efectuate
Apeluri primite
Anulare toate

Schimbare parola
barare

Reapelare automata
Mod rdspuns

Blocare PIN
Schimbare PIN
Schimbare PIN2
Blocarea telefonului
Schimbare parola
Respingeti numerele
din Blocklist
numerele blocate
Mod

Numerele din lista
permisa

Blocarea automata a tastaturii

+ p.69

+ p.22

» p.76
» p.76
+ p.76

+ p.65

+ p.65
+ p.67
+ p.67

+ p. 16



Vizualizare meniu

Bluetooth Utilizati Bluetooth
Vizibilitate
Dispozitivul meu
Cautare dispozitiv audio
Numele meu
Avansat
Restaurati setdrile din fabrica + p.77
Galerie Imagini Vizualizare -+ p.60
Trimite
Utilizati ca + p.61
Redenumiti -+ p.61
Stergeti + p.61
Marcati mai multe
Informatii despre + p.61
imagine
Video Stocare

83



Vizualizare meniu

Camera video Fotografii Vizualizare
Trimite
Utilizati ca
Redenumiti
Stergeti
Marcati mai multe
Informatii despre
imagine

Setdri aparat foto Sunet obturator

Anti-flicker
Mod scena
Balans alb

Temporizator cu intar-
Ziere

Captura cont.

Setari imagine Dimensiunea imaginii

Calitatea imaginii
Stocare

Restaurare implicita

SOS

] (= PP + p.36
SOSNUMEre e + p.36
SOSSMS ON/OFF oo e e 5 p.37
SOS SMS 5 p.37
Tondeavertizare ... + p.38

84



Aplicatii
Alarma

Torta

Calendar

Fisierele mele

SIM Toolkit

<Ora de trezire> Schimbare
<Ora de trezire> Schimbare
Vizualizare

Vizualizati toate

Adauga eveniment

Stergeti evenimentul

Salt la data

Du-te la astazi

Mergeti la vizualizarea saptamanala

Inceputul s&ptamanii

Telefon Deschidere
Formatare
Detalii
Card de memorie Deschidere
Formatare
Detalii
Special

Vizualizare meniu

+ p.52
+ p. 16

+ p.53
+ p.53
» p.54
+ p.56
+ p.55
+ p.55
+ p.55
+ p.55

+ p.57

+ p.57

85



Serviciul clienti

Anexa

Serviciul clienti

Daca aveti probleme cu telefonul dvs. mobil, va rugam sa contactati un
dealer Gigaset sau Centrul de service Gigaset.

Puteti achizitiona de acolo accesorii originale (de ex. baterii, incarcator).
Puteti obtine ajutor de la www.gigaset.com/service

Autorizare
Acest aparat este destinat utilizarii in Spatiul Economic European.
Caracteristicile specifice fiecarei tari sunt luate in considerare.

Prin prezenta Gigaset Technologies GmbH, declara ca acest tip de echipa-
ment radio Gigaset GL395 corespunde directivei 2014/53/UE.

Textul complet al declaratiei de conformitate este disponibil la urmatoarea
adresa de internet: www.gigaset.com/docs.

In anumite cazuri, aceastd declaratie ar putea fi inclusa in fisierele ,Internati-
onal Declarations of Conformity” sau ,European Declarations of Conformity”.

De aceea va rugam sa cititi si acele fisiere.

86



H

Serviciul clienti

Garantie

Injniojepoduw|

InjniojgzueA
einjeuwss 1§ pjIdwo$

einjeuwss 1§ ojIdwp}s

‘INTNYOLYHYdINND Eliduwe)s /eimeuwss

‘laljueleb e a1epiooe ap a|jipuod aidsap ejunsound jen| we IS euewol equi| uy
aleziyn ap ajiunijonsul no eunaidwy ‘aleuoijouny ap alejs uj [nsnpoud ywiud wy

................ Jnsnpoid

esedwnd [nooT
uesedwnd ejeq
Ul esalpy
: Jojesedwn)

JINVHVO 30 LYOIHIL¥30

(00°8T - 00°60 843U 11BUIA-IUN]) 06T6 " +0Z TZ0 b+ 5L
:39seb19 113UdId Nd 113134 3P [NIDIAISS

‘00°'8T-00°60
[njeAsdyul Ul UBUIA eued jun| 3p 0016 +0Z°IZ0 Nes 0009'+0Z°1Z0 el
1jeuns elej uip 24e329/02 ap dfa3ound e| 81e031aja4 [13eWI0jUl NIJUS]

eluewWOy '9Z£Z/-0¥ ‘T 103935 ‘13sa.nong ‘(¥3dI4
eadipepd) ¢ 19 ‘g “du 19dwod aLwWIq [np-g ([ed3ud) dIIAIDS

TS ITLVDINNWODITIL IDINYISWOY

JOIAY3S 30 FLVZIFOLNY ILVLINN

87



H

Serviciul clienti

‘92IAI9S SJDHUN
plIdwpis/owNN

d pINjPUWSS
1 8USs 9P "IN
INsnpo.d O a1Nd0|u|
* U 9DIAISS 9P DSl4
LuUpIOB palbunald
aljpiodal m;m_bmmo
108J0p 8181059Q

1aljdadal pjpQg

“92IAISS SJDHUN
p|Idwipis/ownN

d DINOUWSS
auss ap "IN
AN B [ @ Injnsnpoid B a1Nd0oju|
*1 IU ©2IAI8S 9P DSl
aljupIOB pasBuNnBId
: alypipdal 8181058
1 jo9yep aleudsaqg
: luppaid pyog
‘ 1eljdadal pjpg

"9DIAISS BIDYIUN
plidwpys/aWNN

*I JUSIO SJIWLA DINDUWSS
1 8Ues ap "IN
INjnsnpo.d o aaNoo|U|
*1IU 92IAI8S 9P DSl
1juoiob palbuniaid
: aljoipdal 81891058
1 Jo8yep aleudsaq
uopaid pjog
ideoal pypQg

‘92IAI9S SJDHUN
plIdwpis/oWNN

*I JUSIID SUIWLd DINOUWISS
1 8U8s 9P "IN
NN [ og [ @ INNsnpold o a1Ndoju|
*1IU 92IAI9S 9P DSl
JuRIOB palBunBId
: aljpIndal a1810s9Q
1 }08jop a1e10s8Q
uopald pjog
leljdaoal pipg

JIINVYVYD NI 31v1nd3x3 nivivday

“ejus)0 enueled op sjeosje Juns
|nJojewnsuoo ajunidaiq iesedwno elep e| djigeleA IS ajeziienioe ‘€00z/6vy
eabor IS 26/LZ DO d|Usparald Nd SJJIWLIOUOD Ul JUNS INJNIOJEWINSUOD Bjunjdalq
ninsnpoud |uezuea ejep e| ajesaqd ‘euibuo uj ejeld ap
|NusWNOp IS dueleb ap [NJEoyIeD 3P JOSUl IS Wnodld ‘BI0jSe0. BBIEDIUNWOD
Nes 9)eAljoeZap 9JejluNoas ap 9|LINPOD ajeo) o |nsnpoid ejuszeid e ap enedliqo
ase |niojesedwno ‘enueseB op epeousd ul IJEWEDB) 19UN 1UENJORYS NZED U]

‘e G ap 9)se Innsnpoud & aJezijin ap apaw ejeing
piepuejs
1011108890 1S INjnsnpoud Lesedwno ejep e| ap Jue Z op ise sjueied ap epeolad

f9[EWIoU 111IPUOD Ul IN|NSNPoJd ILISO|0) BULIN

ule SjeWIOU S)IWI| Ul 1UNZN B dleuun eo ajniede [9) 90LO Op dfeloded e
$10je0npo.d 8p SJelAl| }S0) Ne Nu a1ed (s1emyos) sweiboud

SO[0} Nes [Lefejsul B aseuln eo sjniede [9) 80U0 Bp djBjdB)RQ  ®

Joun

| v_.__::em_m« el os anul mEm_u‘_oo:oom:
¢ |njesede no

eunaidw jeziuiny (ssemyos) Injnwesboid esdnse sjezuonesu IUSAIBIUl e
¢ injnsnpoud e
ejejesdns 9010 ad apiyol| ap ejuszeid uud nes aiepixo ap swun uud nes
snpoud ad sje|ejsul B|leazawn ap JOJEW JO|9}2YD1S ealeAloe uud Jparop

9)s9 JoejU0D }saoe el (D)0 [zIoe ‘BjasdoA ‘Unig|n ‘juanjos ‘ede) einyeu
BOLI0 8p PIYdI| ND JoBJUOD dp swun ejuizaid |nsnpoud 81ed Ul |nzed ul e
¢ Jojeonpoud ap sjeqoide

9ja0 1808p

¢ aseziyn ui 19)ualijfau nes ojiuadwaiul
‘JoJIjelqIA  ‘IO[@)uapIodE ‘einpled p 9sINS B| luaundxa  ‘JOJUN)IAO|
sjeiojep Jojesnposd sje eopseld s SoUBOSW  ‘8OJWIS} LEIOLSIBP e
‘elUBWOY UIp 321Uya) JojopIepuels
puoo ul nes |nsnpoid 9)sejoSuUl 90 EBNEUSWINJOP Ul
jn ‘sunpouny ur assund ‘alejejsul ‘asensed
‘podsues} ‘aJejndiuew ap JoIHIPUO & Jojesedwno anjeo op ealejoadsaiou
‘10)eonpoud ap sjezuonesu
awul nes m:mow_ma op 91eINoexa Iesedal AISN|oUl S]EZIOINESU IJUBAIDIUI  «

UlABJJUOD B0

‘aunnouny ul aseund ‘aselsed :o%:mt ‘ase|ndiuew m_v Jo _nc8 e a)ejus
no ealejoadsal B)IS908U 9IED 821U0L}03]e 9sald ejusuodwod ul 8. JeIAl| [NsSnpold

'€002/61Y 89697 UIp || "ME WIOoju0d wiioyuoo esd| InjnJojezuen
JEWE(03] B |NJOJeWwNsSuUod 9Ied €| elep | ap dolslepusled d)iz G| Isedsap
ajeod nu a)eyuLIoju0d B INNsnpoud e 8199Npe ap NUBWIS | "€00Z/6F1 BabaT ulp
L L"Me ajuaparald NO SJEJWIOLOD Ul ‘Bndojul nes aleledas uud o}ejWIoU0D B|
ninsnpo.d eaieonpe ezesjueled as | INJNIOJEWINSUOD ‘IE)IWLOJU0D 19sdi| [NZeD U]
ninsnpoJd JojiiBis Is Jojungnuns eajejlbajul ap ejunsouns e| jen| e [niojesedwny)
'BUBWOJ equi| Ul SJeZ|jn 8P INNenuew BJuBSIXS  AIsNjoul  Ininsnpoud

esedwno ejep e aJeoBIA Ul iSeuBWO [B1}e|SIBa] WIoJU0D BPIOJE 8 BljuEIED)

IFIINVYVO V 3dVaQ¥00V 3a IILIaNOD

88



Limitarea raspunderii

Limitarea raspunderii

Ecranul de afisaj al telefonului dumneavoastra este alcatuit din pixeli. Fiecare
pixel consta in 3 subpixeli (rosu, verde, albastru).

Este posibil ca un pixel sa lipseasca sau sa aiba o deviere de culoare.

O solicitare de despagubire pe baza garantiei este valabila numai daca
numarul maxim permis pentru erori ale pixelilor este depasit.

Descriere Numar maxim de erori de pixeli
permise

Subpixeli luminati cu culori 1

Subpixeli inchisi la culoare 1

Numar total de subpixeli colorati si 1

inchisi la culoare

@ Semnele de uzura de pe afisaj si carcasa sunt excluse din garantie.

Anumite continuturi si servicii care pot fi accesate folosind acest dispozitiv
sunt in proprietatea tertilor si sunt protejate de drepturi de autor, patente,
marci inregistrate si/sau alte legi cu scopul de a proteja proprietatea intelec-
tuala. Astfel de continuturi si servicii sunt furnizate pentru uzul personal, ne-
comercial.

Nu aveti permisiunea sa folositi continutul sau serviciile fara autorizatia
proprietarului unui anumit continut sau al unui serviciu.

Fara a limita caracterul general al prevederilor anterioare, cu exceptia cazului
specificat in mod expres de catre proprietarul continutului sau de catre furni-
zorul de servicii, reproducerea, diseminarea, incarcarea, publicarea, transmi-
terea, traducerea, vanzarea, crearea de lucrari derivate, distributia continu-
tului sau a serviciilor prezentate in cadrul acestui dispozitiv nu sunt permise
sub nicio forma sau in orice mediu.

89



Limitarea raspunderii

Deseurile si protectia mediului inconjurator

Puteti gasi mai multe informatii despre produse si procese ecologice pe
Internet la adresa www.gigaset.com.

Eliminarea corecta a acestui produs
(Directiva privind deseurile de echipamente electrice si electronice (DEEE))
(Aplicabilitate in tarile cu sisteme de separare a deseurilor)

Prezenta acestei etichete pe produs, accesoriu sau in documentatie
== | indica faptul ca produsul si accesoriile sale electronice (cum ar fi incar-
catorul, castile si cablul USB) nu pot fi eliminate alaturi de deseurile
menajere.

Pentru a preveni riscurile la adresa mediului inconjurator si asupra sanatatii
prin eliminarea eronata a deseurilor, va rugam sa reciclati in mod responsabil
cu scopul de a incuraja refolosirea materialelor de baza.

Utilizatorii persoane fizice ar trebui sa apeleze la comerciantii de la care au

achizitionat produsele sau sa contacteze autoritatile responsabile, care pot
sa furnizeze informatii in legatura cu locatiile unde pot fi eliminate piesele

intr-un mod care sa nu dduneze mediului inconjurator.

Utilizatorii persoane juridice sunt rugati sa contacteze furnizorii lor si sa veri-
fice conditiile generale ale contractului de achizitie.

Acest produs si piesele accesorii electronice nu pot fi eliminate alaturi de alte
deseuri comerciale.

Acest ,DEEE" este compatibil cu Directiva RoHS.

Nu ardeti sau incalziti niciodata telefonul mobil si nu il eliminati in medii care
sunt supuse riscului de incalzire sau incendiu pentru a preintampina suprain-
calzirea, explozia sau incendiile sau scurgerea lichidului din baterie.

Stergeti toate datele cu caracter personal de pe smartphone-ul dvs. inainte
de a-l arunca.

920



Limitarea raspunderii

Eliminarea corecta a bateriilor acestui produs
(Aplicabilitate in tarile cu sisteme de separare a deseurilor)

Prezenta acestei etichete pe baterie, in manual sau pe ambalaj indica
faptul ca bateriile acestui produs nu pot fi eliminate alaturi de deseu-
rile menajere.

Eliminarea necorespunzdtoare a bateriilor poate face ca substantele conti-
nute de acestea sd reprezinte un risc la adresa sanatatii si mediului inconju-
rator.

Pentru a proteja resursele naturale si a incuraja reciclarea responsabila a
resurselorimportante, va rugam sd separati bateriile de alte surse de deseuri
si sa le eliminati la punctul dvs. local de colectare gratuitd a bateriilor uzate.

Despre radiatii
Informatii privind certificarea SAR (rata de absorbtie specifica)

ACEST DISPOZITIV RESPECTA DIRECTIVELE INTERNATIONALE PRIVIND EXPU-
NEREA LA UNDE RADIO.

Aparatul dvs. mobil a fost proiectat astfel incat sa nu depaseasca limitele de
expunere recomandate la nivel international pentru undele radio.

Aceste directive au fost stabilite de o organizatie stiintifica independenta
(ICNIRP) si contin o marjd mare de siguranta pentru a asigura siguranta
tuturor persoanelor, indiferent de varsta si de starea lor de sanatate. Directi-
vele privind expunerea la unde radio utilizeaza o unitate de masurd, rata de
absorbtie specifica sau SAR. Limita SAR pentru dispozitivele mobile este de
2,0 W/kg. Cele mai mari valori SAR din cadrul directivelor ICNIRP pentru acest
model de dispozitiv sunt:

Cea mai mare valoare SAR pentru acest model de telefon si conditiile de

acoperire:
Cap SAR 0,459 W/kg (109)
SAR purtat pe corp 1,305 W/kg (109)

Valorile SAR pentru purtarea pe corp au fost determinate la o distanta de 5
mm. Pentru a respecta directivele privind expunerea la RF pentru purtarea pe
corp, dispozitivul trebuie pozitionat la cel putin aceasta distanta de corp.

91



Limitarea raspunderii

Date tehnice

Date tehnice generale

Frecventa |Banda puterea maxima
2G 1900 MHz 30,1 dBm
900 MHz 33,0 dBm

Ore de functionare

Durata conversatiei: aprox. 10 ore
Functionare multi- aprox. 6 ore

media:

Functionare multi- aprox. 8 ore

media:

Stare de repaus: aprox. 168 ore (7 zile)
Stare de repaus: aprox. 550 ore
Accesorii

Utilizati numai incdrcétoare, baterii si cabluri aprobate de Gigaset. Accesoriile neauto-
rizate pot cauza deteriorarea aparatului.

Acumulator

Tehnologie: Li-lon

Capacitate: 800 mAh

Numarul piesei: V30145-K1310-X484

92



Limitarea raspunderii

Sursa de alimentare la priza

Producator

SHENZHEN HONGGUANGDE
TECHNOLOGY CO,, LTD.
Registrul comertului: 91440300083893018B

NO 150 TianWan Road, Gongming Tianliao
Cummunity, Guangming New

District, shenZhen, Guangdong, China

Identificatorul de model

(C39280-74-C780

Tensiunea de intrare 100-240V
Frecventia curentului alternativ  |50/60 Hz
de intrare

Tensiunea de iesire 50V
Curent de iesire 0,5A
Putere de iesire 2,5W
Eficienta medie in timpul functio-|> 73,16%
narii

Eficientd in cazul unei sarcini > 60 %
reduse (10%)

Consum de energie pentru <0,TW

regimul fara sarcina

93




Indice

Indice
A
Activare/dezactivare alarma SOS ..... 38
Activare/dezactivare blocaj card
SIM 76
Acumulator
fncarcare............oooovvveeeinnnn.. 14
introducere...................... 13,14
staredeincarcare ................... 18
Afisaj
fundal............... 75
iluminare ... 74
oY o141 (- 74
starederepaus...................... 15
Afisajeveniment....................... 54
Agenda telefonica ..................... 32
deschidere...............oooii 32
intrari ... 32
Apel
acceptare .......cooiiiiiiiiiie . 23
cu tasta de selectare directa........ 22
informatii................... 30
international......................... 21
introducere numar de apel ......... 21
reSPINgere ........coovvveevvnnnnn... 23
Apeldeurgentd.............c.oeenne. 36
Apel de urgenta-SMS
activare/dezactivare ................ 37
Introduceretext..................... 38
Apel pierdut, simbol................... 18
Apelare........coooiiiiiiii 21
Apeluri
din lista de apeluri................... 22
Ascultare mesajvocal.................. 35
B
Baradestare ... 18
Blocarea tastei
pornire/oprire ............oiiiii... 16
C
Calendar...........cooviiiiiiiiinn... 53

94

CaMEIA . 59
realizare fotografie ................. 59
resetarea setarilor .................. 63
SELAN .\ 62
vizualizare fotografii................ 60

Capacitate
cardSD....o 58

Card de memorie
introducere ......................... 12

Card SD
formatare ............ccooiiiiiiiin 58

Card SIM
introducere ........................ 12
modificarePIN...................... 76

Casutavocald...........ooevviviinn.., 35

Ceas desteptdtor
simbol........ccooii 18
SNOOZE .. i 50

Certificat de garantie.................. 87

Conexiune radio, calitate ............. 18

Conexiune USB
simbol........coooi 18

Continutul ambalajului ............... 12

Creare
eveniment ............coevviiiiin.. 54

D

Data
setaremanuald ..................... 64

Desteptator.........occvvviiiiienn.. 50

Dezactivare microfon ................. 27

Dezactivaresunet..................... 27

F

Formatuldatei......................... 65

Formatulorei.......................... 65

Foto
folosire caimagine de fundal ...... 61
Format ..., 59
locatiadesalvare ................... 62
prelucrare...............ooeiiinl. 61



stergere.........ocoiiiiiiiiiann.
vizualizare .......................

Fotografie

realizare...............ooiil
Fotografiere........................

G

Galerie.......coooviiiiiiiii

Imaginedefundal .................

Imagine fundal

folosire imagine proprie ........
INbox (SMS) ...
Indicatii de siguranta ..............

Intrare agenda telefonica

CrEAME ..ot e e
Intrare agenda telefonica..........
administrare.....................
cautare..........oovviiiiiiiinn.
stergere........ocviiiiiiiiii

Introducere caractere speciale

(SMS) .o
Introducere numere SOS ...........

Introducere text

L

Lanterna

pornire/oprire .............o..el

Limba

introducere......................
setaritelefon ....................
Limbaafisaj .........ccooeeveinnnn.
Limba de introducere..............

Limitarea raspunderii..............
Lista contactelor de incredere. . ...
Listadeapel.........cooovvvviinnn

Listd de apel

stergere..............ooo

Lista de apeluri

deschidere.......................

Indice

Listade blocare ................... 24,67
Listd schite (SMS).............ooeeenne. 41
Loc de salvare preferat (SMS)......... 49
Locatia de salvare pentru fotografii .. 62
Luminozitate, afisaj ................... 74
M
Mailbox

interogare...............ooeiinl. 35
Majuscule/minuscule................. 40
Manager fisiere...................o... 57
Memorie interna

administrare ... 57

administrare pePC ................. 59

formatare ..o, 58
Meniu principal ....................... 19
Mesaje text (SMS) .......coovvviii. L. 39
Mesaje trimise (SMS).................. 44
Metoda de introducere (SMS) ........ 40
Minuscule/majuscule............. 20,40
Modificare PIN......................... 76
N
Navigare

Internet ... 53
Navigaremeniu ....................... 19
Notificarile sistemului................. 73
Numar apel

alocare tasta selectare directa ..... 22
Numar de apel

introducere ...l 21
Numar de telefon

apelprimit ... 23
Numere de apeldeurgentd .......... 36
o
Oprirea apelului desteptator ......... 52
Ora

setaremanuald ..................... 64
P
Pornire/oprire ..o, 15
Pornire/oprire microfon............... 27
Profil acustic..................ooeeene. 69



Indice

Profil, acustic..................oool
Programare vezi evenimentul
Punerea in functiune

R
Redirectionare apeluri
anulare..........o
Redirectionarea apelului
configurare ...............ooevinnn.
Resetare.........coooiiiiiiiiii
la setarile din fabrica................
setarile camerei

S
Salvare interna
administrare cu manager fisiere.....
Schita SMS
Setaretontaste........................
Setare tonurimesaje...................
Setari
lista contactelor de incredere.......
listadeblocare......................
Silentios ...
simbol
Simbol
apel pierdut
ceas desteptator.....................
conexiuneradio.....................
mesaj vocal(SMS)....................
silentios.......coooiiiiii
starea de incarcare
aacumulatorului...............

vibratie.............o
Simboluri
baradestare.........................

96

Citire. . 46
CONLOr ..o 48
legate ..o 39
locatiesalvare....................... 49
mesaje trimise ...................... 43
metoda de introducere............. 40
primire ... 46
salvare...........coooiiiiiiiiiii 49
salvare intermediara................ 41
Schite....oooovii 42
el 1< (N 39
Setari ... 48
Simbol........ooooiii 18
Staresalvare ........................ 48
trimitere. .....ooooiiiiiii 39
Trimiterea nu este posibila......... 44
Stare salvare, SMS..................... 48
Stergere
eveniment ...........ccoeiiiiiii.. 56
Submeniuri..........ooooeeiiii L 19
T
Tasta de actionare
Functii...........coo 17
TastaSOS ..o 36
Taste afisaj.......ccooevviiininnn.. 17
Taste de selectare directa............. 22
Ton de apel
Melodie ..............cooiiiiiiiiil. 70
OPIIr€. . it 69
Tonuri
MESAJE .., 71
SONENi ..\ 70
taste. .o 72
U
Utilizarea difuzorului in timpul
convorbirilor telefonice.......... 26



Vv
Vibrare
simbol
Vibratii
pornire/oprire prin profil............
Vizualizare meniu......................

Indice

Vizualizator fotografii ................. 61
Volum conversatie .................... 27
Volum difuzor ......................... 27
Volum receptor................cee.... 27
Vorbire la difuzor...................... 26

Toate drepturile rezervate. Drepturi de modificare rezervate.

97



Issued by
Gigaset Technologies GmbH
Frankenstr. 2, D-46395 Bocholt

© Gigaset Technologies GmbH 2025

Subject to availability.

All rights reserved. Rights of modification reserved.
www.gigaset.com





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /DEU ()
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.245 841.846]
>> setpagedevice


